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Jungtinių Vaįlstybių 
saugumo planai laipsniškai kei­
čiasi. Apsaugai nuo sovietinės' 
agresijos ši šalis buvo privers­
ta laikyti bazes įvairiuose kon­
tinentuose: Europoje, Azijoje ir 
Afrikoje. Tas nemažai kaina-į 
vo pinigų, o iš kitos 
visur tos bazės buvo 
jamos. Netgi tokioje 
nuolat pasireikšdavo 
prieš amerikiečių atominius į-, 
rengimus tameMcrašte.

Dabar, kai sėkmingai išban­
dyta tarp-kontinentaiė "Atlas" į 
rakieta, anos bazės jau nebus 
taip reikalingos. Atremti agre­
sorių amerikiečiai sugebės ir iš 
savo žemės.

Iš vienos pusės tai gerai, bet 
iš kitos — Fortress America ir I 
Splendid Isolation gali surasti i 
Jungtinėse Valstybėse daugiau i 
šalininkų.

— o — 
Visgi dar atsiranda žmonių, 

kurie tikrai myli paukštelius. |

karinio

pusės ne J 
pageidau-' 
Anglijoje! 
protestų Į

šiaurinėje Prancuzi-

vyrukas pasirūpino 
jas hilokopteriu į

skristi į šiltus kraštus, buvo su­
rastos kiek apšalusios prie Lil­
le, miesto, 
joje.

Vienas 
nugabenti
Briuselį. Iš ten keturių moto-Į 
rų lėktuvu kregždutės buvo nu­
vežtos į šiaurės Afriką.

Tai yra nepaprastas atsitiki­
mas Prancūzijoje, kur per- 
skrendanti paukšteliai yra žu-į 
domi ir suvalgomi.

— o —
Iš Washington© ateina žinių, 

kad federalė valdžia planuoja 
padidini! taksus gazolinui.’ Iždo 
Departamentas skundžiasi, jog 
Hihgway Trust Fund, iš kurio 
valstijoms sumokama 90 nuoš. 
išlaidų pravedimui plačiųjų 
vieškelių, jau turįs deficito.

Bet prieš uždėjimą naujų tak­
sų gazolinui, kyla nemažai pro­
testų. Automobiliai juk yra 
milionams žmonių ne kokia nors 
prabanga, bet gyvenimo neat- 
būtinybė, todėl ir gazoliną ap­
kraunant vis didesniais ir di- | 
dėsniais taksais, daugelis turės 
atsižadėti automobilių.

Jeigu tame Highway trust 
Fund pasireiškia trūkumų, tai 
ar ne geriau būtų išleisti naujų 
kelių pravedimui tiek, kiek iš­
teklius leidžia?

— o —
Bolševikai nuolat giriasi, jog 

'‘tarybinėse" respublikose mo­
terų teisės esančios sulygintos 
su vyrais. Bet kaip gi toji lygy­
bė pasireiškia kasdieniniam gy- darni Kremliaus meškos ir ne- 
venime? Iš paleckinių laikraš­
čių,, išeinančių. Vilniuje mes 
pa i ir i am, jog moterys ten atlie­
ka tokius pat darbus kaip ir vy­
rai. Jos vairuoja traktorius, ker­
ta miškus, dirba fabrikuose, ne­
ša ant savo pečių plytas į tre­
čią ir ketvirtą aukštą statomo 
namo ir pan.

Nėra reikalo minėti, jog tokie 
darbai greitai pakerta jų svei­
katą. Moteriškė susilaukusi 4C 
metų jau atrodo, kaip senutė. 
Niekad Lietuvoje nebuvo tiek 
daug ligonių ir invalidų, kaip 
šiais laikais. Ar reikia stebėtis, 
jei iš ten gauname desperatiškų 
maldavimų prisiųsti vaistų?

— o —
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Amerikos Lietuviu Taryba Posėdžiauja Chica
Vilniuje Mirė
S. Čiurlionienė
Ji Yra Parašiusi Visa Eilę 
Dramatinių Veikalų 
Ir Pasakų

Pakraščiu sargybos vyrai traukia į savo motorlaivį vienintelius du rastus gyvus laivo Carl Brad­
ley įgulos narius, kurie buvo užtikti įsikibę į plaustą šaltame Michigan ež. vandeny prie Guli salos.

ALT’o Nariams Teks Svarstyti Visa 
Eilė Veiklos ir Pertvarkymo Klausimu

Vakarų Europa Siekia 
Gauti Daugiau Dolerių

Sveikiname Atvykusius i 
Chicagą Atstovus

Amerikos Lietuvių Tarybos 
' suvažiavimas, kuris prasidės šį 
šeštadienį, Sherman viešbutyje, 
Chicagoje, kaip atrodo, turės 
apsvarstyti nemažai reikalų ir 
daug ką išspręsti. Neperdėsim 

i sakydami, jog ši sueiga bus viė- 
f na svarbesnių visoje tos orgarfl- 
j zacijos 18 metų istorijoje.

Konferencijos dienotvarkėje 
' yra numatyta valdybos rapor­
tai. įstatų pakeitimai, vajaus 
pravedimai. nubrėžimas planų 
tolesnei veiklai, pareigūnų rin­
kimai ir pan. Anksčiau pana- 
šūs klausimai buvo greitai h- 

Į sklandžiai išrišami. Dabar, kai 
į į ALT'ą įeina daugiau naujų 
j žmonių, kurie ne taip greitai 
I apsipažįsta su tarybos veiklos 
• metodais ir bendradarbiavimo 
į principais, -pats* suvažiavimas 
vargiai ar praeis be ypatingų

Įvairūs kraštai vakarų Euro­
poje, išskyrus Angliją, nuo at­
einančio pavasario panaudos 
dar vieną priemonę patraukti 
daugiau amerikiečių turistų ir 
gauti iš jų didesnį kiekį dolerių.

Nuo kovo 1 dienos, 1959 me­
tais bus įvesti “Europa-Rail- 
Pass” su kuriais už $125 bus ga­
lima išvažinėti 160,000 kilome­
trų. Palyginamai, tai yra geras 
bargenas.

Kasmet Europą aplanko 700,- 
000 amerikiečių. Įvedus tuos 
pasus, tas skaičius, tikimasi žy­
miai padidės.

gruodžio 
Vilniuje 
rašytoja

1
Pereitą pirmadienį, 
d., eidama 73 metus 

mirė žinoma Lietuvos 
Sofija Kymantaitė - Čiurlionie­
nė, dailininko M. K. Čiurlionio 
našlė. Jaunystėje įvairiose mo­
kyklose mokino lietuvių kalbos, 
nuo 1925 m. buvo lietuvių kal­
bos lektorė Kauno universitete, 
nuo 1930 m. Lietuvos delegaci­
jos prie Tautų Sąjungos socia­
liniu reikalų komisijos narė, 
1930-1936 m. Lietuvos Skaučių 
vadė. Savo laiku yra dirbusi ir 
“Vilties” redakcijoje, Vilniuje.

Yra autorė patriotinės dra-! 
mos “Aušros sūnūs”, scenos vei­
kalo “Riteris budėtojas”, kome­
dijos “Pinigėliai”, “Pasiutusi' 
veidmanybė”, “Didžioji mu­
gė”, “Kuprotas Oželis” ir kitų, 
o taip pat ir vaikams skirtu vai­
dinimų: ‘“Dvylika brolių juod-

13 Metų Kalėjimo už

NETOLI ŠIAURINIO POLIAUS Rev±!2

Varniais lakstančių ir kt. Išver-' Smarki Audra Perlaužė Ledą 
Ant Kurio Jie Buvo Sustojętė iš prancūzų kalbos keletą 

Moliere’o komedijų. 1938 m. at­
spausdino apysaka “Šventmar- 
tė”.

gurno ir lietuviško artimumo 
išraiška. Prisiųskite tokius svei­
kinimus kaip galima greičiau, 
nelaukiant paskutinės valandos.

— o —
Sovietų užsimojimas išstumti 

amerikiečius, anglus ir prancū­
zus iš Berlyno yra dar vienas 
įrodymas, jog raudonų masko­
lių agresingi žygiai tęsiasi be 
paliovos ir jų kalbos apie “ko- 
ekzisienciją" su Vakarais yra 

i tik skleidimas dūmų į žmonių 
; akis.

Nemažai buvo ir yra Ameri­
koje spaudos žmonių,politikų 
ir visokių "intelektualų", kurie 
mano, kad jeigu mes neerzin-

Tarpe 20 vyrų, kurie išvyko 
tyrinėti oro permainas šiauri­
nio poliaus srityse, yra ir vie­
nas jaunas lietuvis, Alfred J. 
Morkus, 23 metų, gimęs ir au­
gęs New Haven, Conn. Šią ek­
spedicija neseniai ištiko nelai­
mė. Užėjusi smarki audra per­
laužė ledą, ant kurio jie buvo 
įrengę savo stotį. Alfredas tapo 
izoliuotas nuo stoties ir jam 
gręsė paskendimas sniego pus­
nyse, badas ir mirtis.

Bet amerikiečių karo aviaci­
ja pasiskubino ateiti į pagalbą. 
Keli lėktuvai buvo pasiųsti 
ieškoti atskirtojo nuo bazės A. 
Morkaus ir antroje dienoje jis 
buvo užtiktas ir išgelbėtas. Al­
fredas dabar tęsia savo darbą

oro tyrinėjimo stotyje, kuri 960 
mylių į šiaurryčius nuo Point 
Borrow, Alaskoje. Jis yra pen­
kių pėdų aukščio ir sveria 125 
svarus, tačiau gana užgrūdintas 
atlaikyti ir tokį klimatą.

Taupi Žmona Paliko 
Dideli Turtą

Viena. —<feiomis dienomis iš 
j Rusijos į Ąųstriją grįžo Wal­
ter Weiss, praleidęs 13 metų 
Sibire. Ten apsivedė su vokie­
te kaline ir susilaukė dviejų 
vaikų.

1945 metais Weiss, tuomet 16 
metų berniukas, surado miške 
seną, aprūdijusį revolverį ir 
parsinešė namo. Kas tai įskun­
dė sovietų karinei policijai, jog 
jis slepia savo namuose ginklą 
ir jis buvo išgabentas į Rusiją.

Švedija Jau Pamiršo 
Skerdynes Vengrijoje

prisiminsime apie pavergtus 
kraštus, tai toji meška nusira­
mins ir mes turėsime taiką. 
Prie tokių naiviai galvojančių 
žmonių priklauso ir Walter 
Lippmann, dažnai rašąs apie pa­
gerinimą santykių su Chruščio­
vu.

Keista, kad tokie '‘ekspertai" 
turi nemažai įtakos ir Wash­
ingtone.

Vakarų Vokietijoje pradėjo 
reikštis religinė sekta, kuri skel­
bia, jog neužilgo ateis pasaulio 
pabaiga. Tos grupės apaštalas 
yra Juozas Hassler. Savo šūka­
vimais Jis _ gerokai išgąsdino 
žmones, kurie pradėjo statytis

Kaip kiekvienais metais, taip Į "Nojaus Arkas" ir išpardavinėti 
ir šiais, kalėdinė Sandaros lai­
da išeis žymiai padidinta, su 
daugeliu šventėms pritaikintų 
aprašymų ir įdomesnių pasiskai 
tymų. Joje tilps ir nemažai 
sveikinimų, kuriuos išreiškia 
vieni kitiems mūsų tautiečiai.

Būtų gerai, kad ir gyvenanti) teisintas. Jam tik buvo uždraus- 
kituose miestuose ir apylinkėse! ta kolektuoti pinigus Arkos sta- 
mūsų prieteliai įdėtų savo svei- tybai. 
kinlmus į kalėdinę Sandaros ' * 
laidą. Tai būtų graži draugin- ir mūsų gadynėje.

savo nuosavybes.
Juozas Hassler, gyvenąs Wald 

shut miestelyje, buvo patrauk­
tas į teismą, bet kadangi įsta­
tymuose toks nusikaltimas, kaip 
skelbimas apie pasaulio pabai­
gą nefiguruoja, tai jis buvo iš-

Visokių keistenybių netrūksta

Nors Šampano Mažiau 
Pagaminta, Bet Jo 
Netrūks Šventėms

Londone gyvenąs pensininkas 
Frederick Tuttle, jau turįs 87 
metus, per paskutiniuosius ke­
lis metus turėjo verstis iš kuk­
lios pensijos. Jo žmona vertė jį 
įviariais būdais taupyti ir at­
sisakyti nuo būtinų dalykų.

Bet žmonai mirus, paaiškėjo, 
jog jinai turėjo net $280,000 pa­
likimo pinigų, apie kuriuos sa­
vo vyrui nebuvo net prasitaru­
si. Dabar tie pinigai tenka naš­
liui, kuriam irgi neilgai teks 
gyventi.

Stockholm. - Švedų vyriau- 
sybė įteikė pakvietimą Chrus- į 
čiovui aplankyti Švediją atei-,! 
nančią vasarą. Tai būtų kaip ir 
atsimokėjimas už skandinavų 
ministerių pirmininkų vizitus 
Maskvoje 1956 metais.

Chruščiovas jau tais metais j 
buvo pakviestas į Švediją, bet 
sovietų kariuomenės interven­
cija Vengrijoje padarė tą vizitą 
neaktualiu. Dabar, kaip atrodo, j 
švedai pamiršo apie maskolių 
atliktus Vengrijoje skerdynes.

Antis ir Berniukas
Milwaukee. — Robert De De­

yne, 16 metų, nušovė su vilyčia 
antį virš Eagle ežero. Antis nu­
krito ant ežero. De Deyne, ne­
patikrinęs ledo, ėjo paimti pauk 
štį. Plonas ledas įlūžo ir ber­
niukas paskendo.

Dėvėk, kol pritinka, valgyk, 
kol patinka.

Tik Viena Elektros 
Lemputė Kambaryje

Amerikos elektros inžinierių 
delegacija, grįžusi 
Sąjungos, pradeda 
įspūdžius. Vienas 
jos narys, Edwin

Electric Instituto, pas- 
jog sovietų elektros 
yra geros, tačiau joms 
kostumierių.

iš Sovietų 
skelbti savo 

tos delegaci- 
Vennard, iš

Prancūzijos Rheimso provin­
cija, iš seno garsi retu šampano 
vynu, per pastaruosius trejus 
metus turėjo menką vynuogių 
derlių. Paprastai metinė Rhei­
mso šampano gamyba sudaro 
350,000 vyno hektolitrus, bet, 
pvz., 1957 metais tebuvo paga­
minta tik 168,000 hektolitrai 
šampano.

Šiais gi metais produkcija šio 
putojančio vyno 330,000 hek­
tolitrai. Žodžiu, per tris sezo­
nus į rinką teišleista tiek šam­
pano, kiek normaliais laikais 
buvo pagaminama per dviejus 
metus.

Bet jo gamintojai nenusime­
na: jų sandėliuose yra dar di­
deli kiekiai šampano iš senes­
nių laikų, o šių metų vynuogių 
derlius, kad ir nebuvo pergau-

Žmones iš Toliau Keliauna 
Į Vilnių Ieškodami Maisto
Mėnesinis Darbininko

Uždarbis — 300 Rublių

Kaip pasakoja paskutiniuoju 
metu repatriavę į Lenkiją žmo­
nės, Lietuvos kolchozuose vieš­
patauja didelis skurdas, kartais 
netgi ir badas. Tik “pirmaujan­
tieji” kolchozai už visos dienos 
darbą išmoka po tris kilogra­
mus grūdų. Tai yra kaina, už 
kuria Amerikos darbininkas ne­
dirbtų nei vienos valandos 1 
Visiems kolchozininkams ypač 
stinga mėsos ir pieno.

Įmonių darbininkai (lentpjū­
vėse, malūnuose, plytinėse) te­
gauna į mėnesį 200-300 rublių

Mokyklose nuo trečios klasės 
vyrauja rusų kalbos mokymas, 

j Lietuvių kalbai per savaitę te- 
! skiriama vos trys-keturios va­
landos! Vadinasi, tik trupinys 
daugiau, 
mokslui 
skiriama 
vaitę).

Miestuose ir 
lygos yra ne ką geresnės. Krau 
tuvėse stinga visokių prekių. Iš

negu 
(pvz., 
viena

svetimų kalbų 
vokiečiu kalbai 
valanda per sa-

miesteliuose są

Edison 
tebėjo, 
įmonės 

, trūksta
Nors Rusijoje priskaitoma 200 

milionų gyventojų, tačiau dau­
gelis jų savo kambarėliuose ąr 
butuose turi tik po vieną elek­
tros lemputę, nes daugiau neį­
stengia išlaikyti.

VA^X XXVlt-’, xx iAVMVivvy JT"©'*''* O t * t

sus, bet pasitaikė ypatingai ge- į atlyginimo, tik ypatingai kva­
tos kokybės, kas leidžia laikyti lifikuotų darbininkų mėnesinė 
1958 metų gamybos šampaną alga siekia 500-600 rublių. Bet 
geriausiu, koks yra buvęs per pora batų kainuoja 600 rublių, 
ištisą paskutiniųjų metų de-^b drabužių kainos yra tiesiog 
šimtmetį. • neįsivaizduojamai aukštos.

Pamėgo Daug Žmonų

Vincente Fabrigo, gyvenąs 
Sao Paulo, Brazilijoje, pateko į 
kalėjimą už tai, kad bėgyje 43 
metų jis apsivedė su 16 moterų 
ir jas pametė, kaip tik išvilio­
davo iš jų pinigus.

Automobiliu Uni ja
miestų išimtį sudaro tik Vilnius,' p..j. « .« p' j
kuris yra laikomas “pirmos ka- DldlIlS otrCIKU r Oil d<Į
tegorijos” miestu, nes ten laiks 
nuo laiko užklysta ir svetim­
taučiai ir todėl krautuvėse bū­
na “dėl akių” prekių, kad kita­
taučiams parodyti, jog “mes 
visko turime”. Vilniui šiuo at­
veju kiek prilygsta ir Klaipė­
dos miestas.

Daugelis žmonių iš kolchozų 
ir miestelių vyksta į Vilnių ieš­
kodami maisto.

Detroit, Mich.— Automobilių j 
unijos sekretorius - iždininkas' 
Emil Mazey pasiūlė projektą 
sudaryti 100 milionų dolerių' 
fondą streikams, kuris gali būti 
reikalingas 1961 metais, 
met unijai teks derėtis su fab­
rikantais dėl naujo kontrakto.

Dabartinis streikų fondas sie­
kia 28 milionų odlerių.

Vienų kitų užsimojimai per- 
; tvarkyti ALT’ą. savaime aišku, 
sukels kivirčų, nes ne visi at- 

1 stovai vienodai pažvelgs į tą 
problemą. Vieniems atrodys, 
jog ALT’s iki šiol sėkmingai 
veikęs ir subūręs išeiviją Lie­
tuvos laisvinimo 
išlaikė egzaminus 
niai remontai tuom 
jam reikalingi.

Kiti, 
sukasi 
nymų 
tarybą 
kur daugiau būtų kalbama, ne­
gu atliekama praktiško darbo. 
Jų argumentas yra. jog turime 
sekti “šių laikų dvasią”, nors 
kas yra toji dvasia, niekas tik­
rai nepasakytų.

Amerikos Lietuvių Taryba 
tuom pat sykiu turės išspręsti 
ir visą eilę rimtesnių proble­
mų, surištų su vyriausiu jos už-' 
daviniu — rūpintis išgelbėjimu 
Lietuvos iš raudonųjų maskolių 
ungo.

Mes linkime, kad šis ALT’o 
suvažiavimas praeitų sėkmingai 
ir arčiau suburtų mus. prie to 
tikslo, kurio siekimui buvo į- 
kurtas ir pats ALT’as.

žygiams, jau 
pagrindi- 

tarpu nėra

griežtesni.
aplink projektų ir suma- 
kepimą. norėtų išplėsti 
į kokį ten parlamentą.

Pats Negali Suprasti 
Ką Yra pasakęs

Kalbėdamas Anglijos Lordų 
Rūmuose, naujai išrinktas na­
rys — lordas Boothby pareiškė, 
kad paskaitęs politinę kalbą, 
kurią pasakė prieš 35 metus, jis 
pats negali suprasti jos turinio.

Lėktuvų Patarnautojos 
Neilgai Ištesi Darbe

Amerikos keleivinių lėktų 
patarnautojos 
oro kelionių 

kuo- mėnesių, nes 
bo atsisako. 

Amerikoje
lėktuvų patarnautojos 
15,000 jaunų moterų.

vidutiniai išbūna 
tarnyboje tik 18 
išteka ir nuo dar-

šiuo
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E>u sykius butęš demokratų partijos kandidatas į J. V. Pre­
zidentą, Adlai E; Stevenson n‘e taip seniai grįžo iš sovietiško 
rojaus. Savo Žpraš^to Uoste, kūrfė tilpb daugelyje laikraščių; jis 
pasigyrė, jog- viešėdamas Sovietuose galėjo keliauti kur nori ir 
dairytis kur tik patinka; neš jo pedoš n'ebuVd “k'onttoliuoja­
mos”.

Ir viską aplankęs, viską apžiūrėjęs-, jis priėjo išvados, pog: 
‘ du šimtai milionų rusų, tai žmonės, kurie atrodo lojalūs, pa­
klusnūs, patriotingi ir pilni pasididžiavimo Rusija, kaipo dide­
lės tautos, ir jos laimėjimais, prie kurių tie žmonės yra prisi­
dėję ...”

Nei skurde, nei Vergijos, fiei kontetentratijos stovyklų jis 
nepa: tebėjo. Viskas gera, Viskas puikų Sovietiškoje sistemoje! 
Matomai, p. Stevensonas pats gyvenęs visą savo amžių praban­
goje ir laisvėje, ir savo akimis regėdamas nepažįsta kas yra ver­
gija, kas yra vergas. Iš kitos pusės p. Stėvėhšcrfias, nemokėda­
mas rusų kalbos ir porą savaičių išbuvęs tokioje Rusijoje, nie­
ko negalėjo patirti nei apie vietinių žmonių nuotaikas, nei apie 
jų “laimėjimtis”. u j-y

Nauji ALT’o “Reformininkai”

Ši šeštadienį, gruodžio 6 dfeną, Sherman viešbutyje, Chica- 
goje, prasidės metinis Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavi­
mas, kuriame dalyvaus 34 atstovai arba jų pavaduotojai.

Pastaraisiais keliais metais tos sueigos praeidavo labai 
sklandžiai ir darbingai. Kaip bus šį kartą, tuom tarpu sunku 
pasakyti. Po perėfto Amerikos Lietuviu Kongreso Bostone, 
bendruomenininkų grupes pradėjo manevruoti pakeitimui AL­
T’o pagrindų, o gal net ir apvertimui jo aukštyn kojoto. Girdi, 
kas iki šiam laikui buvo, tas jau nebėra gerai; reikia reformuo­
ti, keisti ir įvesti naują tvarką; žinoma, bendruomenišką.

Atsiekimui savo tikslo, tie reformininkai panaudoja netgi 
grąsinimus. Esą, jeigu jų reikalavimai nebus išpildyti, tai bū­
sią panaudotas boikotas prieš pačia Amerikos Lietuvių Tarybą. 
Taigi Chicagoje gali pasikartoti tas pats, kas įvyko Bostone 
pereita vasarą.

Kaip daugelis atsimena, nespėjus susirmkti Amerikos Lie­
tuvių Kongresui, bėndruomenirrinkai tuojau pastatė reikalavi­
mu?, kad to kongreso vadovybė būtų atiduota į jų rankas. O kuo- 
met tas jų reikalą vimą^Luvp, atmestas didele didžiuma balsų, 
tai ji® griebėsi tormozuoti pdšėdžių eigą ir puldinėti kcngtėso 
vadovybę, Bet ir čia jiff nieko nėpėšė.

Atrodo, jog jie pavartos panašias “gudrybes” pačiupti kon­
trolę ir Amerikos Lietuvių Tarybos. Jie pastatė reikalavimus 
kad daugiau ju atstovu Įeitų į ALT’ą, kad pats vykdomasis ko­
mitetas, kuris dabar Susideda iš keturių narių, būtų padvigu­
bintas! įsileidžiant daugiau bendruomenininkų.

Vienas jų šulas atvirai pareiškė: “Mes dabar atstovaujame 
visus lietuvius, todėl mums ir priklauso vadovybė ALT’e.” O 
kas juos išrinko atstovauti lietuvius, jie tur būt ir patys nežino. 
Tikrenybėje — niekas jų nerinko.

Bendruomenininkų strategai, siekdami savo tikslo, visur 
bando panaudoti smarkias atakas, tikėdami, jog nuolanki ir pa­
laida opozicija neatlaikys jų puolimo ir greitai pasiduos. Taip 
jie šiomis dienomis laimėjo, su prel. Balkūno pagalba, BALF’o 
S*etrre. suardydami buvtfšius tos organizacijos pagrindus. Se­
nosios grupės, sudariusios BALF'ą, kapituliavo ir priėmė joms 
padiktuotas sąlygas.

Žinoma, jeigu bendruomenininkai bandys panaudoti pana­
gią ataką įsiviešpatavimui Amerikos Lietuvių Taryboje, tai jie' 
.sutiks ten stipresnę opoziciją, negu BALF’ė. IŠtikro, juk būtų 

■ tikras prasižengimas jeigu tofc& Svarbia srttiš, kaip Lietuvos 
taišVhdtftąs, būtų paversta į žaidimo vietą bendruomeninkams.

Nepriėmė Lenkų Propagandinio Veikalo

Lenkų rašytojai ir visokie "specialistai” išsijuosę dirba įro­
dymui, jog vokiškos žemės vakaruose, kurias jie užėmė po per­
eito pasaulinio karo, ir Vilnius bei Lvovas turi priklausyti Len­
kijai. Bet ne visada tokia propaganda jiems išdega.

Vienas, gyvenąs Anglijoje, lenkas publicistas Jurgis Giėd- 
rych parašė anglų kalba knygą, pavadintą “Poland and Ger- 

. many”. Tą savo kūrinį jis pasiuntė ir Kongreso Knygynui, Wa- 
shirtgtone. Pd kiek laiko toji knyga buvo sugrąžinta pačiam 
autoriui su lūišku, kurį pasirašė Jennings Wdod, Acting Chief 
Exchange and Gift Division.

P-nas Wood atsiprašydamas pastebėjo, jog tos knygos jis 
negali [traukti į katalogą ir uždėti šfit lėftt’yhos, nes panašūs 
veikalas netinka Kongreso Knygynui. GfrąŽfhdamaš autoriui, 
jis patarė pasiųsti knygą kokiai r.drs kitai įstaigai.

Tokiu atsakymu giliai įsižeidė visi lenkai. Jų organizaėf- 
jos dabar rengiasi r’.eiti visą reikalą naujai suširinkusfato 
Kongrese. Bet jie uek laimės, kiek Žabiockis ant muilo.

JeškdūYM ’? jfėVeMe baltos I nauji Vertingų žaliavų Siūoks- 
Š’ltinių * niai. Lietuvos mokslininkai (ge-

----------  ofizikai, geologai) atrado net 
Lietuvos gelmėse randami naftingų uolų sluoksnius.

THE GREATE1

čftsostinės miestas
I staugimas jo viduje, 
fgarbė sklis Visame p&sat 
į Dabar kaikurię lenkai 
i bia, jog toks sapnas prisisapna- 

( į vęs /ie Gediminui, bet Jogailai...
— ob —

Į TufTme visokių švenčių metų 
j eigoje, bet ar nevertėtų mutos 

“Kad galėtumėm turėti ge- pastoviai įsigyti bent vieną Ife- 
resnę nuovoką apie aniolų gro­
žį, jie yra vaizduojami moterų 
pavidale”, pareiškė vienas įsi­
mylėjęs senbernis.

— bo —
Sykį kvailys paklau-ė išmin­

tingo:
| — Pasakyk man, kam yra 
r'eikaTrrigas žmogui protas?

Truputį pagalvojęs, išmin- 
i tingasai pastebėjo:
' — Tam, kad neatsakyti į kvai- 
i ]us klausimus.

MANO * *

ai jo 
yj« •

KOSTUVA ★

tuvišką šventę, kur susirinkę 
galėtumėm .savaip ją atžymėti 
ir pasilinksminti.

Man rbdoš, jog pereitoji San­
dais pramcga galėtų būti pa­
vyzdys tokiai šventei.

What our peopk 
realize <J that the 
here is not Qwtnny 
not even Forfndša. The issue 
the constant Ccmmu 
toward- a step by ste

t

Kaikurie ne bė pagrindo nu- 
Jis-, kaip ir daugelis kitų naivių amerikiečių turistų, pasi- siskundžia Florida, nes,' esą, ji 

žiemos metu šykšteja prisiųsti 
i mums bent kiek Savo šilumos.

dairę pb Kremlių ir kitas parodos vietas, jau mano, kad jie vis 
ką patyrė ir Sužinojo apie Chruščiovo viešpatystę.

Apžvalga
ALT. SANDARA NEPASKYRĖ vaikai tokiais tapo del to, kad 
SAVO ATSTOVŲ Į BALF'ą

Žiemos sezone višfemš nėra 
taip štoagū ir pinigu, 6 ypatin- 

į gai medeliams. Šai ką apie 
sako viena mūsų dainele:

— Oi tū jeva, jevužė,
Ko nežydi žiemužę?
— Ką žydėsiu žiemužę:
Vėtra
Šaltis

tai

another step forward to add to 
Pc land, Czechoslovakia, Hunga­
ry, Romania. China and all the 
rėšt of thb captive nations.

America’s greatest modern 
general, Douglas MacArthur, 
put the case against apppease- 
ment in Asia in these terms:

“Nothing could bė more
lacious than the threadbare ar 
guments by those who advot 
appeasement and defeatism 
the Pacific that if wr> 
Formosa (and Quemoy) 
ienate continental Asia, 
who Spea"k thus do not 
stand the Orient. They
grasp the pattern of Oriental 
pšyčhology to respect anft fol­
low aggressive, reSolute and 
dynamic 
l’y tūrri 
acterižed

Ta

laužo Šakeles, 
šaldo žiedelius ...

dalyką, kurį žmogusVieną 
gali atlikti be pinigų — tai į- 
bristi i skolas!

Pasaulyje yra tik dvi grožy­
bės: mcteris ir rožė — pareiškė 
vienas nevedęs vyras.

— Eolas.

rate 
in 

defend 
we al-

under­
do not

resolute and 
leadership — to quick- 
from leadership char- 
bv timidity or vapil-“prakeikta Amerika” prarijus 

jų tetulėlį.
Pasakojimo gale duodama nu­

rodymai apie tai, kokias čia iš­
vadas reikia daryti. Tuose nu­
rodymuose sakoma:

— Papasakokite apie skurdų 
darbo žmonių vaikų gyvenimą 
buržuazinės santvarkos laikais.

— Papasakokite, ką esate | 
skaitę ar girdėję apie sunkų | 
darbo žmonių vaikų gyvenimą 

bu- kapitalistiniuoste kraštuose. At­
siminkite, kadj iš buržuazinės 
Lietuvos į kitus kraštui kas-ji 
met išeidavo darbo ieškoti de­
šimtys tūkstančių žmonių. — Į

— Paaiškiiąkitę, kodėl Anta­
niukas vadina Ameriką baisiu 
žvėrimi, kuris telulį prarijo, ir 
kodėl senelė sakė: “Kad ne ta 
prakeikta Amerika, viskas būtų 
buvę kitaip. —

Nereikią čiąyhei mokslo, nei 
didelio išmanymo, kad pamačius, 
iog visi pasmerkimai 
Lietuvos buržuazinei 
kai. kapitalistiniams kraštams 
ir “prakeiktai” Amerikai ko ge­
riausia pritaikinti sovietinei 
Rusijai. Niekur labiau neskurs­
ta darbo žmonės ir jų vaikai; 
kaip KrėmliSus de.?p'otų paverg­
tuose kraštuose.

Iš “prakeiktos!.’ Amerikos tūk- 
štančisi pakietų šu gėrybėmis 
yra hųė?ę ir dar tebeina raudb- 

’ nujų buržujų ir raudohųių bud- v - . .v ' “ l -i.-> t > Parašas po laišku: “Atsipra-Ižiu smaugiamiems Lietuvos v v. v. . • rU — , v , a.. i sau, kad issiunciau si laiska bezmonemš šelpti. I Vji v , . . ■ ..' pašto ženklo, nes tik įmetus yį 
į pašto dėžutę, prisiminiau, kad 
rteužklijavau ženklelio...”

pa 
re 
to

Prieš keletą dienų Chicagos 
“Drauge” būvo paskelbta ži­
nia, jog į naujų BALF’o direk- 
toriatą yra paskyrusi tris atsto­
vus ir ALT. Sandara. Atitai­
sant tą pranešimą, norime pra­
nešti, jog mes nešame nei 
skyrę, nei įgaliavę ką ners 
prezentuoti ALT. Sandarą 
j e organizacijoje.

Tokio nusistatymo meš
vome priversti laikytis po to, 
kai BALF’o seime Detroite, 
prieš du metus,’buvo paniekin­
tas bendras susitarimas, dėl di­
rektorių sąstato ir kai mūsų i 
atstovui p. S. Gegužiui neleista 
užimti direktoriaus 
tos pat priežasties 
verstai pasitraukti 
omtovybės ir p. P.
Procktono, Mass.

Buvo tikimasi, jeg BALF’ą 
•■ridančioji grupė bandys kaip 
nors atitaisyti tą skriaudą ir pa- 
’eminima, bet nieko panašaus 
nebuvo padaryta. Priešingai, 
'• u kuriais atžvilgiais nueita dar 
uiiau. BALF’o seime, kuris į- 

,vyko p’abaigoje pereito mėne­
sio, sudariusių BALF’ą grupių 
susitarimo pagrindas buvo visai 
išmestas už tvoros “Draugo” 
pranešimu, toji nauja tvarka bu­
vo įvėšia “prel. Balkūnui sva­
riu žodžiu parėmus”.

Kaip jau anksčiau esame mi­
nėję, dėl to Visko meš perdaug 
nesijaudinam ir nejaučiam nei 
ipšivydfrh'o, nei piktum'b. i 
šingai, mes tik dūlinkesim 
BALF’ui kubgėriauhioš ktotrcs-, 
nors ir neturėdami savo rėpre- 
tentAcijOš jb “savivaldybėje”.

vietos. Del 
buvo pri- 

iš BALFto 
Viščinis, iš

taikomi 
santvar-

Kai sakoma, kad iš buržuazt-
1 nės Liėtuvdš dešimtys tūkštan-

BOLŠEVIKŲ PROPAGANDA
LIETUVOS MOKYKLOSE

Paverg.os Lietuvos mokyklo- 
e propaganda varoma dauge­

riopai. Svarbiausieji propagan­
dos punktai yra šie: Maskvos 
garbinimas, nepriklausomos Lie- 
uvos niekinimas ir Amerikos 
iergimas.

Kaip ši propaganda varoma? 
Tas- aišku iš ten vartojamų mo­
kyklinių vadovėlių.

Kad ta propaganda, kaip bu­
mbrangas, grįžta propagandistų 
adresu atgal, tai irgi aiškiai ma­
tosi.

Raudoniesiems apaštalams sa­
vo darba varyti geriausia pro- 
gh tai lietuvių kalbos ir istori­
jos pamokos. Tam reikalui pa- 
sikviėetatoa talkon ir senesnieji 
lietuvių rašytojai, kaip va: Že­
maitė, Biliūnas, Lazdynų Pelė­
da ir kiti. Va tekios propagan­
dos pavyzdys.

Skaitymų knygoj, skirtoj vi­
durinės mokyklos 5-tai klasei, 
paduodama Žemaitės rašinys 
apie nelaimingus vaikus. O tie

Estijos komunistų periodikoje 
pastaruoju metu pasirėdę k*ši 

Por^j kurie Lazdynų Pelėdos. Biliū­
no ir J. Dovidaičio kūrinių ver­
timai.

fata-

jog 
į jo

Kai prezidentas Roosevelt bu­
vo dar jaunas ir tik ką prade- j 
jęs advokato karierą New Yor-1 
ke, jam teko vesti gana sunki 
civilinė byla. ,

Jo oponentas buvo patyręs ir 
žinomas teisininkė, kuris pra­
džioje užtemdė jauną Roo.sevel-1 
+a, bet pabaigoje padarė 
Tiška klaidą; iškalbėdamas 
valandų.

Roseveltas pastebėjo, 
teisėjas nekreipia dėmesio
kalba, ir kbototet jam atėjo eilė 
kalbėti, atšiltojo ir trumpai pra­
bilo:

“Aukštasis teisėjau! Susipa­
žinome su įrodymais ir išklau­
sėme kalboš, kurią pashkė ma­
no garbingas kolega iY pūikus 
kalbėtojas. Jeigu gerbiamas tei­
gėjas priimsite už gryną tiesą" 
*ą ka jis pasakė, o ne faktus, 
+ai išnešite nuosprendį jo nau-

Tai višlkaš', ką aš 
sakvti.” 'olživiH

Teisėjas, pagalvojo
Į nučių, ir Rooseveltas 
bylą-

_ Indianapolis Star.

Kad sotus, tai ir bagotas.

Kad gera klumpė koją grau­
žia, tai kęsk, kad bloga, tai 
trenk.

STANDARD
turiu pa

porą mi< 
laimėjo

Kas atidėlioja taupymą, tas 
vrą panašus į žmogų, kuris tik 
gaisrui ištikus bėga ješkoti ap- 
draudos.

Chicaga yra žinoma kaipo 
“Windy City”, tai yra miestas, 
kuriame siaučia visokie vėjai. 
Būtų gerai, kad tie vėjai nepa­
veiktų į Amerikos Lietuvių Ta­
rybos pasitarimus, kurie įvyk­
sta pabaigoje šios savaitės mū­
siškėj Chicagoė.

čių darbo žmonių vyko į kitus 
kraštus darbo ieškoti, tai va kas 
prisimena: niekas nevyko darbo 
ieškoti į “darbinitikišką” Rusi­
ja. Toliau.

Kiek iš tarybinės Lietuvos 
d?rbo žmonių vyktų į kapita­
listinius kraštus ir į “prakeiktą”,.

: Amerika, jei būtų nufmta ge­
ležinė uždanga? Kiek ten darbo ! 
žmonių liktu?

i Nerasi Lietuvoj tokio 
žmogaus, ypač m'c kinio, 
raudonosios propagan'doš 
permatytų kiaurai.

Idėjos, tai kcftp vaikai; tos, 
kurios 
nės už

Butb

Jumoras
Kuom Sttsirūpinti

aklo 
kurs'

ne-

ati

Žemesnį Nucšimtj
Taupyk Pas

STANDARD
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

Turtas $60,000,000.00
Atsargos Fondas....................$5,700.000.00

CHARTERED and SUPERVISED by the

U. S. GOVERNMENT

Justin Mackiewich, prez

SIA.\D.\I!I> HMAI. SAVIWV

yra mūsų, atrodo geres- 
visas kitas-.

žinome pasakojimą apie
Kai

prisisapnavo stau-

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 v. 
ryto iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 

8 vai; vMk. Trečiadieniais vl^ai neat: 
,į

.Viši
ViTniaūs miešto įkūrimą.
Gediminui 
gfahtis gėtežiniš Vilkas, tai jis 
haŠankė ktlvu-kritmi' į Lizdei­
ka iŠarŠktofi jam tą .Sapna.

, Lizdeika Pareiškęs Gediminui I 
štai ka: “Viešpatie kunigaikšti, I 
didis geležinis vilkas reiškia:!

Įšikaušęš vertikas bando 
daryti duris,; bet tas jam nesi­
seka. Stovėjęs šalia jo aty Ūžtai 
pažiūri ir sako:

—Tokiom priemonėm tamsta 
neatidarysi durų.

—O ko gi trūksta?
—Tai nėra raktas, bet ciga­

ras.- . ' l

kad aš
Viešpatie! Tai reiškia, 
surūkiau raktą ... ■>.

Kad 
karvė kiškį pavytų.

ant didumo pareitų, tail

e m ?.*•<> e n association 
OF CHICAGO

PASKOLOS PIRKIMUI NAMŲ
Nuo 1 metų iki 20. Lengvais Mėnesiniais Išmokėjimais. 

Nuošimtis nuo 4% iki 6.
Taupytojamfe Mdkame Aukštus Dividendus.

Indfeli^i Apdr'liršU iki $1000.00.

Brij; ton Saving ad Lean Ass n
4071 Archer Avenue West of California Ave

CHARLES ZEKAŠ — Sekretorius

DAR®0 VALANDOS': Pirmadibnį, anfradfeni.
ir šeštadienį nub 9 vai. ryto iki 4:30 po pietų. Ketvir 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryi 
dieną.
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’''airius
L

i tik specialiai pauk 
klėms išmokinu šu- 
i yra labai gyvybin- 
a ar bėga net ir su- 
i medžioti gali tik 
lys — medžiotojas.

LIETUVIAI V AK. VOKIETIJOJE
LABAI PASIILGĘ SAVŲ KNYGŲ

Skurdaus
Ir Abliai, 
Iš jų tad 
Nelaimės 
Ir neišdilo.

artojo.
Kainai 
kilo, 
užgriuvo

Sudriko Radio
Lietuviško* Dainos ir 
Mįslių Kontestas

APLANKYKITE LIET
UŽEIGĄ IR VAI

dalykus į Bostono Lietuviai
Laiškas iš Luebecko

Up iuiinka Žiemą 
Gyvūnai

rastus, 
ai

o ir bado kaikurie 
išsigelbsti tuo. kad 

kur jie 
aisto. Ki-

r žiemai ten, kur jie ir 
IVveno, pasislepia ko- 
narvėj ir ten sustings- 
kaip ir sumigę, miega 
iko, kol prasidės šiltos

rudens šalnoms, šalčiui, 
ilpukai, ežeiai, šikšno- 
sulenda i savo urvus 
ėja. Kūnai jų tuomet 
širdis beveik paliau­

na 'tvarksėjus, jie mažne nebe- 
dūsuoja, susigūžę kamuolin ir 
guli nejudėdami, tartum negv-

kalnų š 
sparniaį 
ir užma

Ant 
vasarą 
tokie 
miega 
nesiūs

aukštu kalnų, kame ir 
betirpsta sniegas, gyvena 
kalnų švilpukai, kurie 
kaip kada devynius mė- 
per metus. Žiemos mie­

gui jie moka tinkamai išsikasti 
sau tinkamu 
tokie 
sieksn 
gale š 
gūžta, 
ir žok

ižus; kitą kartą
4 urvai siekia penkis 
>s i žeme. Pačiame urvo 
ilpul pasidirba sau 

ižkemša sniegu

Rengia Šaunų Banketą
Atžymės Adv. A. Young - 
Jankausko Paskvrimą 
I Valdišką Vietą

Vokietijos piliečiais ir turi įvai- 
•rių. lengvatų. Tas pat ir su 
repatriantais. Lietuvos pilie­
čiai besveikačiai gauna mini­
maliausią socialinę pašalpą. 
Tuo tarpu tie lietuviai, kurie 
yra Vokietijos piliečiai ir su­
laukia senatvės, gauna pensiją 
taip, kaip, ir vokiečiai. Darbuo-

Tai mat ką tos mados 
Tuokart padarė: 
Iš laimės į skurdą 
Ir mus nuvarė.

— Perkūnas.

Per toli Nušoko

Šį sekmadienį pasiklausykite 
Budriko radio programos iš sto­

ties WHFC, 1450 kil. nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų. Tikrai pasi- 

I gerėsite gražiomis lietuviškomis 
i dainomis ir muzika. Prie to dar 
(bus mįslių kontestas.
I Pereitą sekmadienį mįslių

Burtininkė: — Kortos parodo, kontesto dovanas laimėjo: Al- 
jog jūs ištekėsite už gražaus, ma Liūdžius ir Sofija Rukužie- 
turtingo Vyro ir laimingai gy- nė. Sekite Budriko programą ir 
vensite.

Jauna Moteriškė:
atėjau patirti ar galėsiu atsi­
kratyti nuo vyro, kurį dabar 
turiu.

8258 So.
Willow

Savininkai
Telefonas TE 9-9595
Spalvota Televizija

Patiekiame Įvairių Valgių 
Suruošiame Pietus po 

Laidotuvių.

Kean Avenue
Springs, III.

^iKsnospa 
žemėje, 
štd kali 
ir ten 
praeina

jai 
>nda

je a bo 
šalči 

su varlėmis, 
žais.

Šaltose šal 
upės, kuriose

nedirba urvų 
kur ant auk- 

, uolu plyšius 
ivn galva iki 

Panašiai būna 
atėmis ir drie-

vra ežerai irse
vasaros metu esti 

Kai tie vande­
nys žiemos metu sušąlą iki dug­
no, tai sykiu sušąlą ir tie gy­
vūnai. Daug jų pražūsta, bet 
šiltesniam 
atgyja

T ai g
šalčiai atneša daug nepatogumų 
ne vien žmonėms, bet ir įvai­
riems gyvūnams.

orui užėjus, nemažai 
vėl plaukioja.

kaio matonje, žiemos

Fazanai ir Jų Medžiojimas

Fazanas — jau nuo senų lai­
kų medžiojamas paukštis, Ame­
rikon buvo atgabentas iš Ang­
lijos, dar kolonizacijos metu. 
Britai savo salynuose fazanus 
jau turėjo prieš 
juos ten anksčiau 
zijos.

Bet Amerikoje 
atgabenti fazanai 
zavo. Vakarinėse

šimtmečius 
atveže iš A-

Gruodžio 14 diena, Sheraton 
Plaza viešbutyje, Bostone, yra 
rengiamas banketas pagerbti 
adv. Antaną Young-Jankauska, 
kurį gubernatorius Furcolo pa- 
skvrė Bostono finansų komisi­
jos pirmininku.

Jis iš jaunų dienų dalyvau­
ja lietuviškcje veikloje ir pri­
klauso prie 19 lietuvių ir ame­
rikiečių organizacijų. Jis išbu- ^aį kas mus atsimena, 
vo 3 metus So. Bostono Lietu­
viu Piliečiu Draugijos sekreto-

Širdingai ačiū už laišką ir 
džiuginančią žinią apie tai, kad 
siuntinės! mums spaudos. Mat 
negalime pasigirti, kad iki šiol 

į būtume gavę užtektinai bent 
laikraščių. Iš Amerikos gauna­
me vieną dienraštį, vieną sa­
vaitraštį ir vieną mėnraštį. Dar se Lietuvos piliečiai yra gerai 
gauname nereguliariai išleidžia- j traktuojami, 
mą žurnalą “Į Lai?vę” ir “Dar­
bą”. Iš Londono gauname “Eu­
ropos Lietuvį”. Be to čia vietoj 
leidžiamas “Keleivis”. Su 
gomis tai tikra mizerija, 
ga čia reta viešnia. Patys

i me tiek pajėgūs, kad ką nors 
l skyrus knygoms, o iš šalies re-

lygiai su 
Už tą pat 

atlyginimas.

vietos 
darbą

kny- 
Kny- 
nesa-

Lietuviu skaičius čionai ne­
mažas. Maža jų dalis šiek tiek 

riu ir 4 metus jos pirmininku. | pajėgingi ir dirba. Dauguma T * — — — —. — 1 »»/> T 7, l—J t u • S V • • j- ,tai ligoniai ir besveikačiai. Dir- 
bantieji pusėtinai įsikūrė. Ypač 
gerai1 stovi kilusieji .iš Klaipė­
dos krašto. Mat jie skaitosi

Jis yra pusbrolis Vinco P. Yan- 
kaus — keliaujančio Sandaros 
ambasadoriaus.

Bilietus šiam bankietui galite
gauti pas Dr. A. Kapochy, 517
E. Broadway, Tel. AN. 8-2660;
Adolph Namaksy raštinėje, 409 Apie Musų Senesnius
W. Broadway, tel. AN. 8-0948 v *1 -• • n ••
ir South Bostono Lietuviu Pi.| Veikėjus ir Draugijas

gyvenančių lie- 
16 Gimnazijoj 

lietuvaitė lanko 
Muenchene. At- 

Vasario 16

liečiu Draugijos name pas 
mininką Petrą Durną.

sei-, Bridgeport, Conn

Išsinuomoja Kambarys

Bet aš
I dalyvaukite konteste.

— Pranešėjas.

Visame pasaulyje yra 2,737,- 
900,000 gyventojų. Per vienus 
metus gimsta 47 milionai kūdi­
kių. Per pastaruosius dvidešimt 

žemės gyventojų
Žmonės ilgiausiai gyvena O- 

landijoje, kur vyrų amžiaus vi-j metų mūsų 
durkis yra 71 metai, o moterų .skaičius padaugėjo 25 nuošim- 
— 74 metai. ‘ čius, t. y. vienu ketvirtadaliu

Gražus, šviesus kambarys, 
išnuomojam tinkamam asme­
niui Bridgeport© apylinkėje. 
Telefonuokit

CLiffside 4*9666

Moteriškė Ješko Darbo

Vidutinio amžiaus moteriškė 
ješko darbo prie namų ruošos 
ar panašiai. Telefonuokit

CLiffside 4-9666

Išleista

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJOS

TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ DRAUGIJAI
Chicago 8, II840 West 33rd Street

Gausiai iliustruota su spalvuotais žemėlapiais 
Užsakymus siųskite

Senelio pasakos apie praeities įvykius
J*l 1*1 1*1 1*1 i*» ■*■ lift. ■*■ 1*1

KNYGA, KURI TURĖTŲ BŪTI 
Kiekvieno Lietuvio Namuose

Lietuvos Istorija
Parašyta

DR. VANDOS SRUOGIENĖS

Wholesale Meat 
Distributor

JULIUS KUZAS
6840 So. Artesiąn Avė

Chicago 29, Illinois 
Tel. WAbrook 5-8744Šioje mūsų apylinkėje — 

Bridgeport, Conn., gyvena ne­
mažas skaičius lietuvių, kurie 
buvo įsteigę ir palaiko draugi-

j jas, kuopas ir kitokias organiza- bai vertina 
! ci j as.
| Čia gyvuoja Amerikos Lie­
tuvių Tautinės Sandaros 15-ta 
kuopa, kuriai pirmininkauja 
Povilas Remeika. Jis yra ge­
ras tautietis, daug veikęs kaip 
Sandaros kuopoje, taip ir Lie­
tuvos laisvinimo srityje. Kuo­
pos sekretorių yra Augustas 
Sapiega, irgi daug pasidarbavęs 
Sandarai ir kitoms lįetūvių or­
ganizacijoms; kuopos iždininku 
yra Antanas Skirta irgi plačiai 
dalyvaująs lietuviškoje veiklo­
je.

Mūsų kuopos atstovai dalyva­
vo lapkričio 23 dieną ALT. San­
daros 2-tro apskr. konferenci­
joje, kuri įvyko Waterbury, 
Conn. Delegatus nuvežė savo 
nauju Fordu P. Remeika ir ten 
sutikome daugelį senų draugų 
ir nuoširdžių darbuotojų lietu­
viškoje dirvoje.

Amerikos Lietuviu Tautinės 
Sandaros 2 Apskričio seniausi 
veteranai iš Waterbury, Conn., 
yra: Antanas Orentas, Jokūbas 
Trečiokas, J. Kvaracijus, T. Vi­
sockis, A. Dzimidas.

Iš New Haven, Conn. — M*. 
Kvaratiejus, V. Kripaitis ir p. 
Kripaitienė, A. Zimkus ir Zim- 
kienė, M. Voketaisis ir A. Voke- 
taitienė. Visi apgailestavo, kad 
negalė dalyvauti suvažiavime. 
Iš Hartford, Conn, atvyko Bro­
nius Vedeikis, tai nepailstantis 
sandarietis; iš Bridgeport, Conn. 
— Povilas Remeika, Augustas 
Sapiega, Antanas Skirka; iš An­
sonia, Conn. Stasys Bujanaus- 
kas, J. Radzevičius. Dalyvavo 
taipgi daugelis jaunesnių veikė­
jų, kaip tai p-nia Devenienė ir 
kiti.

Baigus konferenciją, atstovai 
t buvo pavaišinti skaniai paga- 

A. Dzimidas. mintais valgiais. Pietus paga­
mino Waterburio sandarietės 
šeimininkės. Kuopų atstovai bu­
vo labai joms dėkingi. Skirstė- 

Waterbury, Conn. — Vetera- mės namų link geriausioje nuo- 
nų ligoninėje mirė Alfred Zu- taikoje, pasižadėdami susirink- 
jus, 39 metu amžiaus. Ilgoką ti artimiausiu laiku, kuriems 
laika jis dirbo kaipo padavėjas sveikata dar tarnaus, o Ameri- 
Royal valgykloje. Jis buvo an- k°s Lietuvių Tautinės Sanda- 
trojo pasaulinio karo veteranas ros m Tėvynės Lietuvos reika-1 

i ir priklausė Lietuvių Piliečių lai mums visad yra arti širdies.

_ Užprenumeravo Sandarą 
Senam Kenosha, Wis. Veikėjui

Juozas Kasputis, gvvenas Ke-j 
nosha, Wis. užrašė Sandara __ I
kaipo kalėdinę dovana senam ’ 
tos apylinkės veikėjui Henrikui 
Labanauskui, kuris šiuo metu 
gydosi Hot Springs, Ark.

Sėkmingai Praėjo 
ALT. Sandaros 2-ro 
Apskr. Konferencija

sekan- 
pirmi-

gyventojais, 
toks pat ir

Pradinis mokslas Vokietijoje 
visiems privalomas. Visi vai­
kai turi eiti į mokyklą, ar tai 
būtų vietinių tėvų ar pabėgė­
lių. Luebecke turime ir lietu­
višką Vargo Mokyklą, bet ji 
čia vargsta taip, kaip ir kitur. 
Registruotų lietuvių čia yra 
apie 500. Mokyklinio amžiaus 
vaikų, nuo 7 iki 16 metų, yra 
apie 130, o į Vargo Mokyklą te- 
atsilanko 18.

Iš Luebecke 
tuvių Vasario 
yra 4, o viena 
meno mokyklą
einančiais metais 
Gimnaziją, baig V. Bartusevi­
čius. Jo tėvas čia yra džiovi­
ninkų sanatorijoj. Kiti lietu­
vių vaikai dažniausia lanko 
vietines vokiečių amatų mo­
kyklas — Gewerbescbule. Bai­
gusieji gauna gerus darbus ir 
gerą atlyginimą. Vokiečiai la-| 

mokslą, vertina■
tuos kurie jo siekia ir augšto 
mokslo siekiantieji gabūs jau­
nuoliai gauna lengvatų.

Šiaip apie Vokietiją galiu pa- 
! sakyti tą, kad ji padarė tie- 
, siog pasakišką statymo pažan- 
1 gą. 1946 metais išrodė, kad 
Vokietijai truks 50 metų atsi- 

‘ statyti. O netruko nei 10 me­
tų. Tas vokiečių ūkinis pajė­
gumas prisidėjo ir prie lietuvių 
būties pagerinimo; Dabar Vo­
kietija yra patikimiausias A- 
merikos sąjungininkas it suda­
ro tvirčiausią uolą raudoną- 
jam tvanui iš rytų.

STANKUS |
Construction Company

Atliekame planavimo ir sta-g 
tybos darbus gyvenamųjų irs 
prekybos pastatų. Jūsų pi.J-g 

rinkimui turime virš 30't į 
standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas.
PRospect 8-2013 

7403 So. Western Ave 
Chicago 36, Ill.
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Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

k

Jieva ir Mados
Tas mūsų koštuvas 
Švariai iškošia, 
O kartais poemą 
Gražiai išdrožia.

Tai Plačiai Apimantis ir 
įdomus Skaityti Veikalas

iš britų salų 
nesiaklimati- 
krašto vieto­

vėse jie paplito tik tuomet, kai 
buvo perkelti tiesioginiai iš Ki­
nijos ir Japonijos. Šiuo metu 
Amerikoje priskaitoma virš 5 
milionų fazanų, jie veisiasi be­
veik visur, išskyrus pietinių 
valstijų pietus.

Medžiojant fazanus, tenka ne­
užmiršti, jog šis paukštis savo 
būdu ir papročiais yra artimas 
vištoms: jis mėgsta būti arti 
kultivuojamų laukų, pavojų pa­
jutęs. nervingai bėga ir tik at­
siradęs beviltingoje padėtyje 
pakyla į orą. Šiaip fazanas sle­
piasi aukštoje žolėje bei krū­
muose. Pajutęs medžiotojus, 
bando nuo jų pabėgti. O bėgti 
jis gali gan greitai ir, palyginus, 
labai tcli. Jis bėga, norėdamas 
pasislėpti, per žolę, javus ir į 
orą kyla tik tuomet, kai pama­
to, kad laukas jau baigiasi ar j 
kad medžiotojas yra perarti at- Į 
siradęs. Medžiojant fazanus di- i 
desniame būryje, visuomet Pa~ ! Klubui 

bent vienam medžioto­tar
jui pasilikti galulauky, kur jis j 
turi būti gerai pasislėpęs.

Amerikoje užtinkamas faza- j 
nas nėra grynos veislės paukš- į 
tis, bet mišruolis — hibridas, — j 
mišinys iš Anglijos, Kinijos bei 
Japonijos atgabentų skirtingų I

Fazanus medžioti turi būti I

I ALT. Sandaros 2-ro apskričio 
konferencija buvo susirinkusi 
sekmadien, lapkričio 23 dieną, 
Lietuvių Klubo salėj, 48 Green 
St., Waterbury, Conn. Delegatų 
suvažiavo iš visų apylinkių.

Pasitarimus atidarė pirm. J. 
Trečiokas, pasveikindamas ats­
tovus ir palinkėdamas geros 
sėkmės suvažiavimui. Priėmus 
protokolą, sekė J- Trečioko ir 
A. Dzimido pranešimai iš ivyku 
šio Chicago j e ALT. Sandaros 
seimo. Raportai buvo 
ranku plojimu.

Apskričio valdyba 
tiems metams išrinkta:
ninku J. Trečiokas, vice-pirm. 
A. Dzimidas, fin. sekretorių J. 
Šilkas, iždininku .B. Videikis. 
Sekanti konferencija nutarta 
laikyti New Haven, Conn.

Įvykusi pereitą vasarą gegu­
žinė praėjo sėkmingai. Kitą ge­
gužinę nutarta rengti Waterbu­
ry, Conn., birželio mėnesį.

Užsibaigus konferencijai vie­
tiniai sandariečiai pavaišino de­
legatus skania vakariene. J. Tre­
čiokas aukojo knygą “Lietuvos 
Istoriją”, kuri buvo leista išlai- 
mėjimui. Knyga teko Antanui 
Grantui, iš

Atstovai 
taikoj ir 
darbams.

Waterbury, Cann, 
skirstėsi geroj nuo- 
pasirenge naujiems

Mirė Alfred Zujus

Dabarties Vaikai

— Tėveli, pasek man kokią ' < ► 
įdomią pasaką. | < ►

— Apie ką tu, vaikeli, nore-N ► 
turn išgirsti? «►

— Apie tokį gerą tėvelį, ku-h*
ris davė savo sūneliui pusę do- t
lerio. Z

Bet kažkaip šį kartą 
Netaip nuėjo, 
Kai apie tą Jievą 
Jisai kalbėjo.
Jieva ta drabužių 
Kai nenešiojo 
Ar šelmiško žalčio 
Nepriviliojo?
Kai šis susirangęs 
Ten jai šnibždėjo, 
Ji tos pagundos 
Nenugalėjo.
Bet jei apsirėdžius 
Būt ten stovėjus, 
Ji vaisiaus užginto 
Nebūt regėjus.

' ■ ( t f.

Nei savo Adomo 
Nebūt įtraukus, 
Iš rojaus trėmimo 
Nebūt -sulaukus.
Jei liemenį savo 
Ji būt pridengus, 
Madų nebūt vaikius, 
Tik kūną rengus.
Tuomet tų pagundų 
Nebūt jiems buvę,

Nebūt įgriuvę.
Turėjo apleisti 
Linksmybės rojų 
Ir vargą pažinti

Norėdami apdn.irxi savo 
nuosavybes ar gauti pasko­
los ar pataisyme savo namo, 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems 
tinkamai patarnauti.

August Saldokas.
4038 Archer Avė.

Phone LAfayette 3-6719

I

Persiuntimas Siuntinių j SSSR, Lietuvą, Latviją, 
Estiją ir Kitas Respublikas

General Parcel and Travel Co., Inc.
135 WEST 14th STREET, NEW YORK 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583 

(Licensed by USSR)
Pagal sutartį, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respbli- 
kas ir Lietuvą. Visos išlaidos įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje.

Siuntinį galite atsiųsti paštu, arba kitu jums patogiu būdu
SIŲSTI GALIMA TIK NAUJUS DAIKTUS. NEGALITE SIUSTI MAISTO PRODUKTŲ 
SU KITAIS DAIKTAIS. KIEKVIENAS SIUNTINYS APRIBOTAS. IŠSKINTUS SIUN­
TINI JŪS GAUNATE AMERIKOS PAŠTO KVITĄ, O JĮ PRISTAČIUS GAVĖJO PASI­
RAŠYTĄ PAKVITAVIMĄ. ĮSTAIGOJE DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ

Atidaryta nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 valandos.
Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:

39 Taymond Plaza 
900 Literary Rd. 
Cleveland 13, Ohio 
Tel. TOwer 1-1461
332 Fillmore Ave.
Buffalo 6, New York
Tel.: MOhauk 2674

West

132 Frankln Avenuo

Newark, N. J.
11339 Jos. Campau 
Detroit 12, Mich.
Tel. TOwnsend 9-3980

308 West 4th Street 
Boston 27, Mass.
Tel: ANdrew 8-5040

HARTFORD, CONN.

Telefonas: MArket 2-2877
632 W. Girard Ave. 
Pliiladelphia 23, Pa.
TeL WAlnut 5-8878

141 — 2nd Avenue 
New York City

Telephone CHapel 6-4724

Aplankykit Naujai Atidaryta Lietuviu Valgykla
(Restaurant) Bridgeporte, 3331 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois |

Valgyklos savininkai yra G. ir C. Petroniai, buvę keletą metu Visus nuoširdžiai kviečiame atsilankyti ir įvertinti mūsų valgyklą f
netuviskos valgyklos savininkai 18-ioje kolonijoje. Visiems ii anksto tariame ačiū SAVININKAI Z
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Per Šerengg
Rašo PUSTAPĖDIS

Rašo PUSTAPĖDIS

Rašo P. DAILIDĖ

paremti šiuo

Bargenas Saulėtoje Floridoje

Išrinkta Klubo Valdyba ir 
Apsvarstyti Planai Ateičiai

Kokie Gi To Eksperimento 
Vaisiai?

Kinijai Brukamas Totalinis 
Komuniimas

maisto 
išpirk-

dėkoti, kurie remia klubo veik­
lą ir talpina jo veiklos aprašy­
mus bus apsvarstyta sekančia­
me susirinkime. Po susirinki­
mo visi dalyviai buvo pavaišin-

Juozapaitienė, 
ir A. Domei-

nizmas 
Kaip 
mentas 
ti paversta visuotinti kalėjimu,
bet tai nėra socialinės pažangos 
reiškinys, kuriuo dedasi komu­
nizmas.

deravičienė, L. 
klubo pirm. ' O. Braniškienė 
Sekretoriavo ' kienė.

su valstybės prievarta. 
Mao-tse-tungo eksperi- 
rodo, valstybė gali bū-

Kinijos Raudonieji Nėra Linkę 
Aklai Šėlti Maskvos Įsakymų

ŠAKIŲ APSKR. KLUBO METINĖJ 
SUEIGOJ DAUG YRA ATLIKTA

Berniukas Didvyris

Pastebėjęs rūsyje kilusia 
nį, penkiametis Kewin 1 
Newark. N.Y. mieste įi

Nors iš raudonosios Kinijos' 
nedaug žinių pakliūva į šį kraš- j 
tą tiesioginiu būdu, bet per An- ™ 
gliją informacijos iš to krašto 
vis tik ateina. O paskutiniu lai­
ku britų spauda tiesiog užaliar- 
muota tuo, kas dedasi Raudonoje i 
Kinijoje. Pasirodo, kad Raudo­
nosios Kinijos diktatorius Mao-' 
tse-tungas dabar užsimojo įvyk- j 
dyti tame krašte totalinį komu- ■ 
nizmą.

Tai bus dar naujo plauko, j 
nors ir ne nauja pagal savo idė­
ją, santvarka, f" 
kiek kitaip aiškinasi Lenino ra­
štus, negu Maskva. Jis mano, I 
kad Rusijos bolševizmas per ma 
žai dėmesio yra atkreipęs į ko­
munizmo pradų praktišką įgy­
vendinimą. Nors Sovietų Sąjun­
goje įvykdytos nacijonalizacijos 
beveik panaikino privatinę nuo- 
savybę, bet šis tas dar paliko: • Amerika? Taigi' šis kraštas turi 
1 * a m « a.« m *** « Ir X'x I

išsukti į lenktyniavimą ne tik 
iš Sovietų Sąjungos pusės. Bet 
ekspertai sako, kad jeigu kie­
kybės požiūriu Raudonoji Ki­
nija ir rodo didelę pažangą, tai 
kokybės atžvilgiu jos primity­
vių liejyklų pagamintą plieną 
galima esą prilyginti tik prie 

mius ir automobilius, turi gy- Amerikos špižo, tai yra prie 
venimo sąlygas, kurios materia- prasčiaus'ioš rūšies geležies.

Visokiu atveju totatinio ko- 
eksperiTYiėntas ir jo

Industrializacijai pagerinti be- 
| veik kiekvienoje stambesnėje 
komunoje yra įrengtos metalų 
tirpihifno įmonės. Į jas renkama 

' geležies laužą, buvusių priva­
tinių virtuvių įrengimus (ko- 

' mūnose verdama katiluose) ir 
i panašius daiktus, o taip pat ge- 
į ležies ir kitų metalų rūdą ir su- 

Mao-tse-tungas , tirpdinus siunčiama į naujai sta- 
| tomus metalo fabrikus. Tokių 
tirpdinimo įmonių priskaitoma 
apie 200,000.

Raudonosios Kinijos statisti­
ka giriasi, kad tuo keliu anglies 
ir plieno gamyboje tas kraštas 
yra jau pasivijęs Angliją, o po 
kelių metų susilyginsiąs ir su

kasdieninio gyvenimo reikme-! 
nys ir bendrai smulkioji nuo-1 
savybė, neturinti ryšio su ga­
myba, leidžiama turėti.

Nepanaikintas Sovietų Sąjun- 1 
gdjė ir gyvenimas šeimomis. O 
raudonoji aristokratija, pajė- 
gianti įsigyti namus, vasarna-

liniu požiūriu primena kapita­
listinį pasaulį. Mao-tse-tungas munizmo 
mano, kad tai yra nukrypimas užsimojimai Raudonėje Kihijb- 
nuo tikrojo komunizmo, kurį jė kreipia į Savi aki nė tik kS- 
skelbė Marksas, Engelsas ir Le- I pitaliStittio pasaulio, bėt it Se­
ninas. Jis pasiryžo pasukti so- I vfėtų Sąjungos, kuri tafn ekspė- 
cialine Kinijos santvarką kitu rimentui pasisekus, gali būti 
keliu, kurį galima pavadinti 
talinio komunizmo keliu.

to- i nustumta į antrą vieta komu­
nistiniame pasaulyje.

i

Būrys Draugu Pagerbė 
Antaną Tapikaitj

Svarbiausi Kiniettšfeo
Komunizmo Skirtumai
Nuo Rusiškojo

Pripažindamas, kad kelias
totalinį komunizmą turi eiti per 
krašto industrializaciją, Mao- 
tse-tungas randa, kad daug kas 
gali būti padaryta lygiagrečiai,

Lapkričio 
staigmenos

26 d. 
susilaukė

Komūništai siuntą iš piktumo 
kam Pasternikas gavo Nobelio 
dovaną. Jei vietoje Pasterni- 
ko, tą dovaną būtų gavęs Pru- 
seika už parašymą knygos “Vy­
tautas Mažasis”, tai mūsiškiai 
bolševikai trintų rankas iš pa­
sitenkinimo.

Kuomet Lietuva savystoviai 
tvarkėsi, tai krautuvės buvo už­
verstos maistu. Komunistai, ta­
čiau vis vien rėkdavo: “Aha, 
jeigu darbo žmonės galėtų so­
čiai pavalgyti, tai tiek 
krautuvėse nebūtų — jį 
tų”.

O kas gi šiandie 
voje? Krautuvės 
darbininkai alkani, 
atgabena lietuviškų
Ameriką, nes juos sugriebia ten 
chruščiovininkai.

o-O-o
Praeitus rinkimus republikO- 

nai prakišo. Dabar lauksime iš 
demokratų geresnio derliaus 
krašto ekonomijoje. Kai sausio
mėnesyje susirinks naujas j kas, Pranas Siderevičius — nu-1 
Kongresas, žiūrėsime kiek grū- tarimų prot. raštininkas ir Juo­
dų jis prikuls.

o-O-o

Lietu-
o

yra
tuščios,

Niekas ne-
kumpių į

Lapkričio 22 d. p. J. Budriko 
salėje, Ciceroje, įvyko metinis 
Šakių Apskrities klubo susirin- ti skania vakariene, kurią pa- 
kimas, kuriame dalyvavo tik- ruošė mūsų šeimininkės: M. Si- 
rai gausus ( būrys narių. Susi­
rinkimą pravedė 
M. Neberiezienė.
nūt. protokolų raštininkas Pra­
nas Sideravičius. Praeito su­
sirinkimo protokolas buvo pri­
imtas be pataisų ir papildymų.

Apsvarsčius klubo eilinius 
organizacinius reikalus buvo 
renkama ateinantiems metams 
klubo valdyba, parengimų ko­
misija ir metiniam klubo kny­
gų patikrinimui komisija.

Klubo direktoriais vienbal­
siai palikti Antanas Mačiulis ir 
Jonas Janulaitis. Taipgi klubo 
valdyba, kuri šiais metais pa­
rodė didelį aktyvumą veikloje 
ir puikiausia tvarkė finansinius 
reikalus vienbalsiai patvirtinta 
sekančiame sąstate: Marija Ne­
beriezienė, — pirmininkas, An­
tanas Bacevičius — vicepirm., 
Antanas Gerdžiūnas — iždin-

Klubo veiklai 
kart Cicere biznierius A. Va­
siliauskas davė didelį vaisių 

tortą ir A. Domeikienė vyno 
bonką. Šios dovanos buvo lai­
mėtojams paskirtos burtų keliu.

J. Vareika mūsų*šaunusis a- 
kordeonistas visus nuotaikingai 
palinksmino muzikos aidais. 
Šokiuose linksmai sukosi poros 
ir protarpiais skambėjo lietu-1 
viška daina. Lydint jaukiai, 
nuotaikai ir dalinantis įspū-.

Lietuvių apgyventame mieste 4 butų po 5 
rius moderniškas namas. Parduosime pigiai, priimsime 
ką jūs turite. Dėl susitarimo: Charles Suromskis, 6950 
by. Tel. Midway 3-9009 arba: 4110 EI Prado Blvd., Tampa 9, Fla.

Rusija dabar mėgina išvyti 
vakariečius iš Berlyno, tartum 
tas miestas jai ptiklausytų. 
Raudonieji mas'koliai, užgrobę 
Baltijos kraštus, taip įsidrąsi­
no, kad dabar jau jie bando 
apiplėšti Jungtines Valstybes, 
Angliją ir Prancūziją. Bet čia 
jie tikriausiai nudegs nagus.

O-O-6
Bendruomenė dabar skelbia­

si esanti vyriausia lietuviu val­
dytoja ir žymiausias autorite­
tas. Kaipo tokiai, žinoma, tu­
rėtų nusilenkti Lietuvos atsto-

1 vai, konsulai, Amerikos Lietu­
viu Taryba, VLIK’ai ir kitokios 
instancijos.

Tik visa 
netikėtos j Amerikoje nėra koncentracijos 
Antanas stoVyklų.

nelaimė, čia

Jeigu jos būtų, tai
: jau seniai tupėtų. I 

o-O-o .
į Vietiniai lenkai šūkauja, kad: 

Buvo suruoštos vaišės su kai- ; Vilnius turėtu jiems priklausy-' 
bomis, kurios prie skanių valgių . ti. Jiems, matomai, nerūpi iš-i 
ir gėrimų, su linkėjimais, užsi-' laisvinti Varšuvą ir Krakuvą į 
tęsė iki vėlumos. Bet celebra-* bolševikų jungo. Svetimas 
cijai vienos dienos neužteko, kaulas jiems atrodo vertinges- 
Antroji diena praleista pas po- nįs> net jr tuomet kai visi Len- 
nus Popelius. Tai buvo Padėkos kijos žmonės' yra tik Maskvos 
Diena. Čia jau p-nia Ona Pope-1 kiemsargiai, 
lienė parodė savo gabumus vai­
šėse, kur pirmavo kalakutas,!
na ir žąsys. Buvo ir užsimintas ' gaįs, bet vilkui 
dar Antanas Tupikaitiš, kaip ir ' tai kaip medinis 
švenčiąs savo gimtadienį. Be jis jo nebijo. C 
gražių kalbų, sveikinimų, susi- bar savo ragais bando 
laukė ir dovanų, net ir iš Chi- Į 
cagos.

Šis taurus žemaitis, nuolati­
nis Sandaros skaitytojas, jau 
dešimt metų Floridoje gyvena. 
O prieš tai gyveno Chicagoje 
ir vertėsi svečiu užeigos bizniu. 
Jo geras vardas Chicagoje, su­
silaukė ir Floridoje pagarbos.

Visi jam linki geriausios sėk­
mės ir ilgų rhetų.

— Kaimynas.

nes komunistinės santvarkos į- , Tupikaitiš, kai būrys artimųjų 1 Vaidyla ten 
vedimas ta industrializacija ga- ‘ aplankė su sveikinimais ir lin- | 
Ii tik pagreitinti. O jo tikslas, į kėjimais gimtadienio proga, 
pavertus 600 miljonų kiniečių T’ --
komunistiniais robotais, padary­
ti iš Raudonosios Kinijos tokią 
galybę, kuriai nebus lygios pa­
saulyje.

Ta galybė nepasitenkins, ži­
noma, savo krašto sienomis, o 
plės savo įtaką į visas puses. 
Neseniai iš Raudonosios Kini­
jos pakliuvo i Vakarus nauji to 
krašto žemėlapiai, kuriuose Pei- 
pingas jau yra pasisavinęs visą 
pietvakarių Azija, Mongolija ir 
Sibiro pietinę dalį. Tai užsimo­
jimai nepaprasti. Nepaprastos ir 
priemonės, kuriomis juos tiki­
masi įgyvendinti.

Pagal paruoštą prieš septynis 
mėnesius Mdo-tse-tungo planą, 
yisi 600 miljonų Raudonosios 
Kinijos gyventoju yra suskirs­
tyti į komunas, kuriose nėra 
jekios nuosavybės ir jokio šei­
mos gyvenimo. Vyrai, moterys 
ir vaikai paaugliai tose komu­
nose gyvena atskirai tam tik­
ruose bendrabučiuose, kurie rū­
pinami jų aprėdymu ir maitini­
mu. Jie sudaro darbo batalijo- 
nus, kurie atlieka nustatytus 
uždavinius žemės ūkyje, ‘pra­
monėje ir pačiose komunose.

Žiniomis iš Kinijos, jau šian­
dien tik maža dalimi tas planas 
nėra įvykdytas. Lankraštininkų 
tvirtinimu, 
tvarka labai 
konclagerius Sibire.
ten tik bus Mao-tse-tungas tą 
tvarka ir pasiskolinęs? Bėt to­
talinio komunizmo bandymai, 
tik be prievartos, o idėjiniais 
sumetimais, jąu prieš porą šim­
tų metu buvo daromi Anglijoje

zas Jųrkšaitis — finansų rašti­
nio ka.s.

Išrinkta ir parengimų komi­
sija, kuri rūpinsis sekančiais į 
metais visais klubo parengimų 
reikalais. Jon įėjo — S. Bra- 

• niška, L. Juozapaitienė, E. Ka­
minskienė, A. Sabaliauskienė, i 

j F. Kisielienė, J. Naida ir K. ! 
j Klinauskas. Klubo knygų pa- į 
tikrinimui išrinkti — Vincas 
Budraitis., Kazys Klinauskas ir 
Stasys Braniška.

Tarp kita ko būtina pažymė- j 
ti, kad klubas kiekvienais me-' 
tais savo metinio susirinkimo į 

i prega skiria pinigines dovanas. į 
. Šiemet po 10 dolerių paskyrė 
I Amerikos Lietuviu Tarybai, j 
j BALF’ui, Studentų leidžiamam 
! žurnalui “Lituanus”, Senelių 
Prieglaudai (Orland Park, Ill.), 
ir Tėvams Seležiečiams, Cedar 
Lake, Mich.

i Kaip mūsų laikraščiams atsi- ■

tuo planu įvesta 
primena sovietų 

Ar ne iš

Kiekvieną dalyką žmogus 
Ii padaryti įdomiu, o 
ir kiekvieną dalyku 
versti nuobodžiu.

Hillaire
ir —

Po tų bandymų totalinis ko­
munizmas buvo pripažintas u- 
topija, tai yra nefvyird’dmū čfiftT 
lyku. Kas kita totalinis komu- ISRssb

taip
ga- 
pat 
pa-

Belloo.

o-O-o
Karvė yra apsiginklavusį ra- 

i toks ginklas, 
> šautuvas — 

Chruščiovas da- 
išgąsdin- 
perdaugti visą pasauli, bet tas 

1 neišsigąsta.

prisiper-Šiais laikais žmonės 
ka tiek visokių bereikalingų da­
lykų, kad paskiau turi gyventi 
kaip 
vesti 
taip, 
liais

elgetos, negalėdami su- 
galu su galais. Išeina 

jog norėdami tapti dide- 
ponais, virsta ubagais.

Policijos pareigūnas klausia 
sučiupto vagio:

— Kieno tas laikrodis?
— Iš kur aš galiu žinoti? Juk 

tokiam susikimšime gatvėje 
negalėjau užkabinti žmogaus ir 
klausti jo pavardės.

Lietuvišku Saldainiu Gamintojas

ST. PETRAUSKAS
Persikels į Naują Vietą — 
3429 SO. LITUANICA AVĖ.
Telefonas: LAfayetfo 3-5837

Gamyba atliekama su miesto valdžios leidimu ir 
ir sveikatos departamėnto priežiūroj'ė.

Vaisinės, Gretiminės, ŽuvelĄ Žagarės Vyšnia, 
Joniškiu Slyva ir kitokios Saldainių rūšys. 

Reikalaukite visose lietuviškose maisto parduotuvės^.

jų iš tenai pavergtos mūsų Za­
navykuos, svečiai ir viešnios, 
skirstėsi į namučius tik po pu­
siaunakčio linkėdamiesi vėl i 
sveiki susitikti, .pasimatyti ir 
pasišnekučiuoti sekančiame klu­
bo susirinkime. — J. J'iis.

j

Lincoln Storm Windows 
Įsidėkite į Savo Namus

| Dirbome Duris ir Langu-'
? PAGAL UŽSAKYMĄ
b Durys iš Lauko. 1 % ColiūJ SfoHo nuo $21 ir Auksė! tu.

$ Taipgi Turime Pagamintu Durą nuo SQ.50
S IR AUKŠČIAU

ZOLP MILLWORK
3554 So. Halsted Street YArds 7-2574 £

i
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Laidotuvių Direktorius

Chicago 8, Illinois3307 So. Lituanica Avė.

Tel.: YArds 7-3041

ANTANAS M. PHILLIPS

Juos Gaminame Nuosavoje 
Dirbtuvėje

JUOZAS SPA1TIS 
3261 S. Halsted St. 
Telef. Victory 2-6469 

Pašaukite Dėl Informačųu 
Apkainavimo.

Siuntiniai i Lietuvą iš Anglijost
PER LIETUVIU PREKYBOS BENDRAVE LONDONE

Lietuvių Prekybos Bendrovė, vienintelė šio.s rūšies firma 
pasaulyje, gerai žinoma Eurcpoje ir Australijoje, siūlo pa­
tarnavimus ir JAV gyvenantiems tautiečiams.
Lietuvių Prekybos Bendrovė turi visus reikalingus leidi­
mus siųsti dovanų siuntinėlius betarpiai iš Anglijos i Lie­
tuvą ir į visas Sovietų Sąjungos sritis.
Lietuvių Prekybos Bendrovė viską ima tiesiai iš fabrikų ir 
todėl pateikia tautiečiams įvairias į Lietuvą siunčiamą­
sias prekes ne detalinėfnis, bet urminėmis kainomis, to­
kiomis, kokių iki šiol nibkas dar nebuvo siūlęs.
Lietuvių Prekybos Bendrovė, pristatydama savo tautie­
čiams JAV, siūlo specialų ėkspress standartinį siuntinėlį, 
sudarytą iš trijų gabalų po 3 ¥4 jardo pilkos, rudos ir mė­
lynos medžiagos, viso labo 9 % jardo, už negirdėtai žerpa 
kaina — tiktai už

40 doleriu
Į šitą kainą įeina sovietinis muitas, draudimas, licenzija, 
supokavimas ir pasiuntimas. Negana to: prie tokio siunti­
nėlio galima pridėti kataloginėmis kainomis dar 10 svarų 
siuntėjo pasirinktų prekių, nemokant jokių papildemų mo­
kesčių. Galima pridėti ir savų prekių, bet tik visiškai 
naujų, nenaudotų. Tokiu atveju už pridedamąsias prekes, 
sumokamas tik muitas.
Lietuvių Prekybos Bendrovė yra vienintelė šios rūšies fir­
ma, neimanti jokių pasiuntimo manipuliacinių mokesčių už 
siuntinius, kurių vertė siekia arba prašoka 75 dolerius.
Lietuvių Prekybos Bendrovės siunčiamieji iš Londono 
siuntiniai pasiekia Lietuvą per 3—5 savaites. Visi siunti­
niai apdraudžiami. Jų pristatymas garantuotas.
Lietuvių Prekybos Bendrovė išpildo iš Lietuvos gaunamus 
receptus ir pateikia visus čia gaminamus vaistus žemiau­
siomis kainomis.

Reikalaukite mūsų kainininkų ir medžiagų pavyzdžių, 
kuriuos nusiųsime Jums tuojau, gavę Jūsų laiškeli.

Rašykite:

Lithuanian Trading Company
1’ A, Hunt Street 
London, W. 11 
Great. Britain

'Lietuvių Prekybos BendfOvėi reikalingi agentai visose 
JAV valstybėse it Kanadoje.

AMBULANCE PATARNAVIMAS YRA TEIKIAMAS

■

Povilas J. licL;as
f

!>

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
3354 SO. HALSTED STREET

y
%?

Telephone YArds 7-1911

AMBULANSU PATARNAVIMAS DIENĄ IR

REIKALE SAUKITE MUS

Koplyčios visose miesto d an

PETKUS^
TĖVAS ir SŪNUS

Laidotuvių Direktoria
6812 So. Western

Telef. GRovehill 6-2345-6

1410So. 50th Avė.,
Telef. TOvmhsH 3-21



S A N O A R A

as Rėza-Didis Mūsų, 
es Dainų Šlovintojas
Europą Su rinktinės dainos ir kaikurios 

melodijas.
Ilgokame straipsnyje knygos 

gale Rėza davė mūsų dainų for­
mos ir turinio apibudinimą. 
Tas jo straipsnis, anų laikų ma­
stu matuojant, buvo gana reikš­
mingas ir ilgus metus buvo ki­
tų autorių nuolatos kartojamas.

Šis dainynas atkreipė didelį 
dėmesį pačių lietuvių ir kita­
taučių tarpe. Net garsusis Goe­
the parašė apie jį gana palankių 
atsiliepimų. Toje recenzijoje, 
Goe^he tarp kitko pastebėjo:

“Ir taip į tas dainas reikia 
žiūrėti, kaip betarpiškai išėju­
sias iš liaudies, kuri yra daug 
artimesnė gamtai ir tuo pačiu 
poezijai, negu išsilavinęs pasau-

Plačią recenziją apie Rėzos 
dainyną parašė ir garsus pasa­
kų kūrėjas Jokūbas Grimmas, 
kuris įdomiai palygino mūsiškes 
dainas su vokiškomis. Pasak jo:

"Matome, kad daina ir dai­
navimas ten dar gyvi tebėra,

1 
dėstė

Susipažinimas

?tuviškai lite-
71 v L d I b J i •' j > et *“ 
ename vokie-

t » «»• <
«•» ©<«. M į.

-UKSTA NUOŠIMTI
taupymo bendrovėje
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Įgali pri> kiėkvlėnbs progos «- 
naujo išaugti ir niekados ne­
trūksta tam tikros kilnios Mi- 
gysenos ir taisyklingutno, ko 

| mes, kaip tik ten, kas pas mus 
' Vokietijoje dar liaudies daina 
Į galima pavadinti, jau seniai su 
I skausmu phsfgehūaVhė.” s

Rėzos rinkinys ištisai ar da- ■ 
! limis buvo išverstas į prancūzų, j 
i rusų, lenkų ir cechų kalbas — 
tuo būdu mūsų liaudies poezija5! , 
buvo atidarytos diirfyš į vakarų į 
Europą. ,

' Kiek vėliau, lietuvių dainos 
i suteikia nemažai medžiagos" ir 
mokslininkdins, kurie tyrinėjo 
senesnių laikų indd’-eūf6piėčių |

I tikybą, mitologija, pažiūras į' 
gąVhta ir bėndrai — kultūrą*. Į 

į Vienas olandas, Dr. R. van der j 
Į Meulen parašė ištisą veikalą.) 
j “Gamtos Prilyginimai Lietuvių 
j Dainose ir Raudose”, kuris pa* 
j sirodė prieš 50 metų. Pasirem- 
į damas lietuvių liaudies daino- 
j mis, jis atvaizdavo ne vien mū- 
į su protėvių, bet kitų tautų 
I gyvenimą ir jų santykius su ap- 
Į linkine gamta žiloje senovėje.

Tuo būdu Liudviko Rėzčš 
pradėtas darbas ir jam mirus 
1840 mėtai, nesustojo, bet vilš 
plėtėsi. Ir ši sritis — mūsų liaū- 
dlės dainų tolesnis tyrinėjimas, 
laukia dar daugelio kultūrinin­
kų.

Televizijos Turėjo Gana 
Stambių Įeigų

Už savo gaminių, prekių ar 
įmonių garsinimą bei skelbimą 
Amerikos televizijos programo­
se pramonininkai ir pirkliai 
1957 metais yra sumokėję $!,- 
300,000,000.

Kadangi JAV-e televizijos ap- 
aratus-priimtuvus turi 43 mil. 1 
šeimų, kad viena šeima gąlėfųj 
sekti televizijos programas, gar­
sintojai sumoka po 8 centus, 
kas leidžia išlaikyti televizijos 
siųstuvų stotis ar apmokėti pro­
gramas.

Laikė priėmimo pas Kudlai- 
čius, prisistato du džentelma- 
nai:

—Paliepis, atsargos pulkinin­
kas.

—Juodaitis, netinkąs karo
tarnybą i...

Moterys labiausiai ieško prak 
I tinęs, apčiuopiamos rfaūd’os: jų 
Į gyvenimo tikslas yra prieš pa­
statyti rėatižm'ą’, ka'd' sugriautų 
vyrū id'ėal'i’zmą ir aukštesnių 
dalykų siekimą.

— G. K. Chesterton.

Kūr mūsų nėra, ten veršiai 
midų geria, o kai mes ateinam, 
ta patį vandenį randam.

r HOURS
Mon., Tues., 
Fri., Sat. 9 A.M. to 4 P.M.
Thursday 9 Ą.M. to 8 P.M.
Weanes’day’ Clbsecf all day

NAŠLAITĖLE
Įę paaugo ąžuolėlis 
Vidury girelės, — 
Be plačių', žalių šakelių, 
Še šviesios saulelės ...

If paaugo našlaitėlė 
Tarpe pamotęlės, —
Be tėvelių, be brolelių, 
Ir be seserėlės.

Liūdna būvo ąžuolėliui 
Girelėj stovėti.
Sunku buvo našlaitėlei 
Va’rgeli kentė i1. . .

Ir atjbj‘6, atuliavo
Jaunate febrnuŽėlis,
Ir šūstabd'ė priė vartelių 
Bėrąjį Žirgelį.

j’is paklaUšė mergužėlės 
Ko taip liūdna yra, 
ir kodėl iš jos akelių 
Ašarėlės byra?

Ar nebeturi, mergele, 
Tikrųjų' tėvelių1?
Ar nebeturį, jaunoji, 
Sėsiu ar brolelių?

Tai atsakė našlaitėlė 
Jaunąjath berneliui, 
Tai atsakė mergužėlė 
Šitokius žod'elius:

— Yra mano tėVuŽėlis — 
Dangui Nfenužėlis, 
Yra mėno motužėlė — 
Šviesioji Saulelė.

Yra mano brolužėlis — 
DaiigUj Sietynėlis,
Yra mfefrib' sėserėlė — 
Skaisčioji žvaigždelė.

Alyvų Aliejus Svarbus 
Maisto Riebalas

Jau nuo neatmenamų laikų 
žmonės naudojo riebalus, ku­
riuos teikia alyvų medžių vai­
šiai.

Alyvų medžio gimtine, matb- 
mši, yra akmeninės kalnų ub- 
los tarp Graikijos ir Sirijos, 
prie Viduržemio jūros. Lauki­
nis alyvų medis esti nedidelis 
ar net krūmo pavidalo su aš­
triais Spygliais. Kultivuotos aly-
\ Ū medžio rūšys turi visad ža- 
liuoja'hČiūs lapus, pilkšvai ža­
lius iš paviršiaus ir bailesnius 
apačidjė. Alyvų medis vaisius 
pradeda nešti būdamas rha'ž- 

“daug dvidešimties metu, bėt vė­
liau net šimtmečius pasilieka* 
vaisingas. Senieji medžiai kar­
tais siekia 30 pėdų aukščio, o jų 
ifėmuo’ būna nėt 20 pėdų pla- 

; tūme.
Alyvų prinokęs vaisius pana­

šus į purpurinę slyvą su Rietu 
kauleliu viduje. Alyvos kiekis 
jame kartais sudaro net 60 
nuošimčių beįidro vaisiaus svo­
rio. Geriausibji gėftohŽ alyva 
gaunama iš rankomis raškytų 
vaisių, kurie būna rūpestingai 
iššpdudžiaini. Tai daroma sku­
biai, nėš alyva Vaisiuje greit 
įgduha gaižaus skonio. Papras­
tesnės alyvos fūšys yra žalsvos 
spalvos, jos yra naudojamos 
vaTgiūi, čnėdičirioš reikalams ir 

Į švėlnraln niuilui gaminti. Per 
mė'tūte visame pasaulyje paga­
minama apie milioną tonų aly- 

■ vų aliejaus. Gamybbs atžvilgiu 
; pirmoje vietoje yra Ispanija, 
i pb to seka — Italija*, Graikija 
ir Portugalija'.

Št. Petersburg, Fla.
SLA 373 Kuopos Bankeia’s
Praėjo Sėkmingai

Neseniai įsikūrusi SLA 373 į 
kuopa, lapkričio 30 d. turėjo 1 
savo banketą, kuris praėjo ge- Į 
fiausi’u pasisėkiįVm. Narių, kai j 
neseniai įsištėigd's!, tūri’ nedaug, | 
kūriai priklausė i¥ djbylinkės 
lietuviai. Bei; b&VlIfėiė su sve­
čiais, dal^’čą’vd l}30 asmenų. 
Buvo ir progčąma, kurią atliko 

•.savo jėgomis. Po to sekė vaišės 
ft- šekiai prie B. Varašiaus mu-| 

Į zikdš. Būvo ir bdras*
i Nors pirmas naujos kuopo's pa-! 
j sirodymas, bet buvo įspūdingas 
i ir garsas paniekė ir tolesnes į 
apylinkes’. Tat viskas priklauso į 

Į nuo veiklios valdybos, kurie Į 
! itin, stengias kiek galint dau-! 
giūu įnešti gyvumo, ypač, su- 

) jungti' Visus lietuvius, kai čia 
(nebuvo tekio judraus veikimo.i

Be to, tenka priminti, kad čia) 
neseniai įsisteigė ir choras, ku-l 
r& artifn’di bendradarbiauja su Į 
nauja kuopa. Ir šioje pramogoje,' 
įhČšė gyvumo ir įvairumo. Lin-, 
kime sėkmės.

— Lietuvis.

Australijoje, sumaišant avių 
rūšis, jau pasisekė išauginti to-: 
kias a\>iš, kūrių vilnoš yra aūk-, 
šinėš sp'alVos;

Parupmp Andrav4 j 

Įvairios Rūšies
Apraudžiam Namus, Autom 

'dilius, Langus, Baldus ir kitu 
'knits daiylruš.

3261 S. Halsted Si. 
TeĮ. Victory 2-6469

SviėžižL al y vote vi&fui, ką 
tik nuo rūbuzio nuskintas, ne­
žiūrint kai» būtų pnnbtęs, turi 
ypa&rigdfl Krfrtų if nėm&dnų 

I skonį. Paruošiant marinuotas 
alyvas, žalias ar nunokusias, 

I jas kurį laiką pamerkia silpnai 
j šarminiame vandeny. Po to aly­
vas gerai nuplauna, sudeda į 
indus ir stereiizuoja.

Kai Thomas Jefferson buvo 
J A V-ių" pasiuntinys Prancūzijo­
je, jis bandė importuoti alyvų 
medžius ir juos auginti pieti­
nėse valstijose, bet tos pastan­
gos pasirodė nesėkmingos dėl 
drėgno tose valstijose klimato. 
Tik apie 1890 metus alyvų me­
džius sėkmingai pradėjo augin­
ti Californijpje, o vėliau Nev- 
Mexico ir Arizonos valstijose. 
Bet, dėl darbo rankų brangu­
mo, dabartinė . alyvų ir alyvos 
aliejaus gamyba Amerikoje nė­
ra* sėkminga ir pirkliai pirme­
nybę teikia iš Europos impor­
tuotiems gaminiams. Antrą 
Vertus, kukurūzų, sojos, koko- 

i so riešutų ir “peanuts” alyvos 
yta parankesnės bei pigesnės 
gaminti ir todėl labiau užka- 
riauna rinkas.

Didžiausiai Žmonių Priešas, 
Tai Triukšmas Miestuose

Prancūzų Medicinos Akade­
mijos narys, prof. Fernand Tre- 
moiiiiers tikrina, jog didžiau­
sias žmonijos priešas šiuo mėtų 
yra ne mikrobai, bet triukšmai’ 
miestų gatvėse, dirbtuvėse Ir 
šiaip įstaigose. Jis sukelia psi­
chines ligas, skaudulius, nervų 
ir širdies pakrikimus.

Žodžiais kailinių nepasiųsi.
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Pranešimas
Tikrai rūpestingai, nebrangiai ir greitai išsiųsime 

Tamstų siuntinius į Lietuvą* ir kitus kraštus.

Jeigu norėtumėte di.r nors pridėti prie savo 
siuntinio, tai pas mus galėsite gauti:

l
• Rašomas plunksnas,
• Rašomas mašinėles, ,
• Akordeonus, (
• Stiklui piauti peilius,
• Kostiumams (siutams, dresėms*) medžiagos,
• Laikrodžių ir daug kitokių prekių rasite pasirinkti.

Atsineškite šį pranešimą, gausite gražią dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE į
3322 So. Halsted šf., Chicago', ILL.

Telefonas: YA'rds 7-0?77 1
(J. ^aYvėlič prėkybos patalpose)

V

4

Nfiškė štakle'Š
3 UQZ1 <1

Pardavimui Namas
Arti 50-tos gatvės ir Ashland 

Av. Tavėrnė su 4 apartmenf^įg; 
mūrinis. 3 būtai po 4 kamba­
rius, vienas — 2 kambarių. Cen- 
tralinis apšildymas. Kaina — 
$32,500. Pąšadkitė;

J. Črvill 
GĖovefiill 6-9201

,1841 W. 63rd Street.

Č&ŽAUM)
Oeveriy Kilia GillfiVČIc 

.ieifcS (JL veSlQ' 
bankiėtų, laYuoiuveiua ir 

kitu visokių papuošimų 
Tėlef. pft’. Š-O ir PR 8-0*834

WEST UtKD ST/*ET

A.?tanas ii Aldor. ?

Gtrzauskarr Sav.

BUČO DARŽAS
WILLOW WEST INN 
AN i) PICNIC GROVE

CdICAG'ČlB Š\’AŠIAUSLA\ 
f MGiyiSRNTSfc.M ŪSTAS 

•/.iakŽ/s --
Atdarais Kiekvieną Diei.ą 

Per Ištisus M'UtfS
83rd and Willow Springs

SPRINGS. ILl

Atvžiavę į Floridą, sustoki

FLORIDA - FLORID l
NtPTŪNO VII.LOJE.

pas p-nus šeštokus

686 — • 7Štb Aveūu®.

Jie jums patars kur g* rau 
apsistoti arba apsigyventi 
Si. Petersburg Bee. ;j. r u 

tr’; 2I--8765?

Gibsofi Chuff Mote! 
Hot Springs,- Ark.

Geriausią vieta apsistoti. Mv- 
derni^<i nameliai, paštatyti jra- 

ižiame Hot Springs National 
1 Parke. Geras aptarnavimas, 
ęlektrikiniai šaldytuvai, o k? m- 

i įjąrįai apšildomi natūraliu p cu. 
Maloni aplinka.

j MR. & MRS CHAS LATIHCA3
* * J

901 Park Avenue

Tėlef. NA. S-CMSl

Hot Springs, Arlc.

Taisome ir Suderinam Pianą

( Patyręs savo srityje lietuvis, 
taiso ir suderina (tūmna) pia- 

! nųs. Darbas garantuotas, ’ĮMinoi 
prieinamos. Pašaukime po 5. vaL

1 vakarė: EBterbrook 9-6354.

Real Estate - Apdrautfo
Parduodam N imus ir "'kiuA 
Teilu^m PatKdfas, Išrašom

Apdraudaa Ir Prlžmr m 
Nuosavybė'?

PETRAS VILKLLiS

2444 West 71st Street
T elel onat.

Ofiso: r.Em)''<r>k 4-0680
Rėžio.. REputlic 7-469s

JOS F. BUDRIK
Furniture

3241 So. Halsted St.

Krautuvė atdara Pirmadienio 
ir Ketvirtadienio vakarais 

iki 9:30

Del Televizijų Taisymo 
paskambinkite

Tel. CAlumet 5-7Ž37
Lietuvių radio valanda—

WHFC, 1450 kil. Sekmadieniais



Keletas Prisiminimų Apie 
Briedžiu Kaimo Karčiama

i Štai Dėlko Lietuvos
Žmonės Maldauja 
Prisiųsti Jiems Vaistu

* •

ŽIEMOS LAIKOTARPIS

akiai, ne-Į sėju buvo Petras Kriaučiūnas. 
Nuo Ku-IBuvo teismas, tai ne vienas ir

ei
is apie tris rusis- 
į vakarus, reiškia 
sę, panemunė — 

Plokščius. Bet vieškelis skiriasi 
ir Būdviečių, di- 
laukais ir ta šaka 
vakarus — i Ilgu- 
ir Seredžių (pas- 
miesteliai kitoje 

bet visi prie

1T1'

Briec 1U
savuosius sa-
Jis prie pat

turėjo reikalų su teismais, y- 
pač, jomarkai neapsieidavo be 
teismų. P. Kriaučiūnas buvo pa­
sižymėjęs lietuvis, geras patrio­
tas ir mokėdavo 
vaip “nuteisti”.
Plokščių turėjo gražų ūkelį, 
kurį neaplenkdavo ir Naumies­
čio viršininkai, Šakių ponstva, 
net ir nuolatinis svečias buvo 
DrS.Vincas Kudirka. Bet jau 
važiudįąnt pro Briedžių karčia­
ma, nepravažiuodavo,, nesusto­
jęs. Na ir važiuodami į Plokščių 
atlaidus kunigai, kiek stabtelė­
davo, bet jau rečiau, nes ap­
sistodavo Bacevičių ūkyje. Šie 
buvo žinomi geri ūkininkai. Po- 
rva Bacevičienė gera šeimininkė 
ir apsišvietus, turėjo brolį ku­
nigą Lomžoje, klebonavo Var­
šuvoje. Sūnus Jonas mokėsi Sei­
nų kunigų seminarijoje, tai bu­
vo malonūs ir brangūs svečiai, 
kai atvykdavo. Bacevičiai buvo 
ir gana vaišingi, nes ir rasdavo 
prieglaudą bei nakvynę ir šiaip

eina į žiemių 
va, Veliuoną 
kutiniai du 
Nemuno pusėje, 
Nemuno).

Briedžių kaimas nuo Šakių a- 
pie 7 kilometrai, bet prie Šakių- 
Plokščių vieškelio, turėjęs 14 
sodybų — ūkiu. Kaimas išsimė­
tęs abipus kelio savo triobesiais 
— gyvenamais namais, klėtėmis, 
kluonais, tvartais. Užpakalyje 
triobesių — dirbama žemė, išsi- 
raižiusi siaurais brėžiais. Pie­
menys bandą ganė viso kaimo. 
Pati, pagarsėjusi karčiama sto­
vėjo šalia vieškelio, skersai 
Briedžių kaimo gatvės, jau Būd­
viečių kaimo pusėje. Būdviečio 
kaimas susidėjo iš 24 ūkininkų, 
bet buvo išsiskirtę į viensėdžius, pašaliniai ar svetimtaučiai. 
Pirmiau, apie 20 jnetų, žemę I Viena kartą rengiantis švęs- 
skirstė į tris laukus: žiemken-Į ti Kūčias, sulojo šunys ir į Ba- 
čiams, vasarojui ir 
Bandas ganė atskirai.

Briedžiu kaimo karčiama bu-1 
vo garsi visame Šakių apskrity­
je, net ir už jo. Buvo sena, kaip 
ir patsai Būdviečių kaimas. 
Namas medinis, apvalų rastų, 
stogas dengtas gontais. Viena­
me namo gale — užeiga, keliau­
tojams pasisotinti, sušilti, ark­
lius pagirdyti, kur galėjai gau­
ti degtinės, alaus, pyrago, sil­
kių, pipirų ir kt., o kitame na­
mo gale — neva krautuvė, ūki­
ninkams bei ūkininkėms apsi­
pirkti: cukraus, cukorijos ir ki- | u 
tu smulkmenų. Karčiamos sa­
vininkas žydas Abromas, turįs 
didelę šeimą, gyveno užpakali­
niuose kambariuose. Prie kar- • 
čiamos stovėjo tvartas — pra- j 
važiuojantiems arklius, vežimus ' 
pastatyti. Ypač, buvo patogu ir 
gera, žiemos metu, kai dideli j 
šalčiai bei pūges.

Šakiuose jomarkai būdavo an­
tradieniais, o turgai — penkta­
dieniais. Tai kelias tas dienas į 
Šakius būdavo grūste prisigrūs­
tas. Jau nuo pat 6 vai. ryto, 
net iki vėlumos ir vidurnakčio 
užsitęsdavo. Vis ta vilktinė ėjo 
ne tuščia, tai su paaugliais gy­
vuliais, tai vežimai pilni javų 
bei šiaip kokių smulkmenų, o 
grįždavo ir ne tušti, bet jau ir 
dalis įsikaušusių. Žincma, tur­
gai nebuvo tik gyvuliais apsta- .lietuvišką dvasią, ugdo tautinę 
tyti, bet ir galėjai gauti pirkti meilę.

• grėblį, dalgį, kasių. Taigi ir Ab- _ Rockfordo Žvalgas,
romui būdavo Kalėdas, kai ne­
vienas palikdavo pinigėlių. Ras­
davo kur ir Šakiuose apsistoti, 
bet maloniau buvo grįžtant ap­
lankyti Abromą.

Briedžių kaime buvo nemaža 
jaunų vyrukų, kurie ir spėjo 
savo pramogomis pasižymėti. 
Yra kilę ir žymesnių asmenų. 
Net ir chicagiečiams gerai pa­
žįstamas a.a. dr. Antanas Ka­
rai ius. Plokščiuose tuomet tei-

Vienas asmuo, kuriam kaipo Į 
repatriantui pasisekė išsprukti 
į vakarų Vokietiją, papasakojo 
štai ką: 4

— Nerimą Lietuvoje kelia 
gyventojų sveikatingumas. Daž­
nai pasireiškia nerviniai ir šir­
dies ligų susirgimai, kurių tiek 
daug, kad pvz. širdies išsiplėti­
mas jau nebeskaitomas liga. Be 
to, vis dažniau galima išgirsti 
apie susirgimus vėžiu, skilvio 
ligcmis ir kitomis.

Žinoma, būtų neteisinga, jei 
sakyčiau, kad niekas nesiima1 
priemonių Lietuvoje prieš ligas į 
ar žemą pragyvenimo lygį. Ta­
čiau visos tos priemonės paskęs­
ta tokiame biurokratizme, kad 
žmogus, iki jis ką nors'pasiekia, 
savaime praranda norą džiaug­
tis. Kad padaryti skilvio nuo­
trauką rentgenu, reikia laukti 
ištisus mėnesius, o patikrinti 
sveikatą pilna to žodžio prasme 
mažam žmogeliui įmanoma tik 
nebent privačiai.

Visų pirma, daugumos ligo­
ninių įrengimai nėra padarę pa­
žangos, ligoninės neturi naujų, 
moderniškų įrengimų, išskyrus 
tik vieną kitą ligoninę Kaune 
ir Vilniuje. Gydymas nemoka­
mas, tačiau gydytojai neturi in­
tereso, o dažnai neturi nei ga­
limybės apžiūrėti ligonį pagrin­
diniai, nes jie gauna tvirtą mė­
nesinį atlyginimu, nepriklauso­
mai nuo pacientų • skaičiaus. 
Jam tas pat, ar jis 10 apžiūrės, 
ar šimtą, tad jam mieliau, kad 
tik dešimtis teateitų.

Ir taip eilinis žmogus vargi- 
nasi, važinėja į Kauną ar Vilnių 
ir už privatų vizitą moka po 
200 rublių, perkasi užsieninius 
vaistus, jei jų gauna ir tokiu 
būdu stengiasi pasigydyti.

Žiemos rytais, pažadintas iš miego, 
Lyg vaikas iš gilių sapnų nubudęs 
Ir už langų išvydęs sniegą, 
Trinu akis, kaip ir kadais, dar kūdikis,

gazų kenksmingumą žmonių 
sveikatai. Manoma, kad suterš* 
tas oras gazais, veikia plaučius 
ir sukelia kaikurias plaučių li­
gas — bronchitą ir vėžį.

Ofiso tel
Rezidencijo

DR. P. STRIMAITI
f:

Pro langą pirmą kartą apsnigtus laukus regėdamas: 
Asla ir sienos spindi akinančia ir liūdna šviesa; . 
Atsikeliu ir prieš 
Slepiu nuo šalčio 
Ir ląukiu kol įeis 
Spindėdama kaip

laukus tuščius ant suolo atsisėdęs, 
kojas po savim basas 
snieguota motina su viedrais, 
sienos ir asla, niūra šviesa.

Piešėjas: — Tai labai nusi.se- J 
kęs paveikslas. Aš jį pavadinau 
“Besiartinanti Audra”.

Pirkėjas: — Gerai, aš jį nu­
pirksiu. Jis tiks kaipo vedybinė 
dovana mano prieteliui.

Tel. ofiso: VI 2-1581:
Rez.: VI 2-0742

Dar ir šiandien išplėtęs mėlynas akis iš džiaugsmo šauktum 
Ir vėl, pamatęs, kad visi namie, ramiai užsnūstum, 
Bet už langų dabar skausmingai tuščias laukas, 
O tėviškėje saviškių neberastum .. .

Ir Svetimi Užsisako 
Lietu vGkus Kalėdų 
Eglutės Papuošalus

Lietuvių Pasakos Rytu 
Vokietijos Žmonėms

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRUE

1724 West 47th S5r«
Kampas 4 7 th ir Hermit 

Vai.: nuo 2 iki 4 ir 6 iki 9
I šeštad. nuo 2 iki 6 v«l. iša

j Tel. ofiso HE. 4-2123
Rez

Viena didelė firma iš 
Grange, Ill. prieš kiek laiko 
sisakė Chicagoje Kalėdų eglu­
tei lietuviškus šiaudinukų or­
namentus, kuriais tos firmos 
eglutė bus papuošta.

Dabar ir kita firma iš tos pat 
vietos kreipėsi čia su tokiu 
užsakymu.

Žmonės Neturinti Kalbos

Vokietijos sovietinės zonos 
leidykla Altberliner Verlag ne- 

La seniai išleido lietuvių liaudies 
u*_ pasakų rinkinį, pavadintą “Die 

j Tanne und ihre Kinder” (Eglė 
i ir jos vaikai).

Leidinį sudaręs vertėjas Ed- 
' mundas Daneras, kaip praneša 
į Vilniaus “Literatūra ir menas”.
— Keletas lietuvių liaudies pa­
sakų buvę išspausdinta vokie­
čių vaikų žurnale “Die ABC— 
Zeitung”.

2454 West 71st Street 
(71st ir Campbell Avė.) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS [Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gat?
Priėmimo valandos: kasdien

1-4 p. p. ir 6*8 vai. vak.
Šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta

Tel. ofiso: HF 4-1414;
rtz.: RE 7-686'’

DR. BR. GAIŽIŪNAS

pat

JUO 5
Į 9 vai. vak., antrad. ir penkt. nu.. 1 
iki 5 vai. popiet, šešta ’, nuo 2 il.i «

i vai. popiet, trečiadieniais uždaryta

GYDYTOJAS CHIRURGAS
2454 West /įsi Street

Valandos: 1—ir 6—8 v. popiet 
kasdien. Šeštadieniai 1—4 v.p.p.

Trečiadieniais uždaryta.

Phone YArds 7-2246

DR C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So- Ashland Ave. 
arti 47th Street

Valandos nuo 9 iki 8 vakare, 
’i.ečiadieniais pagal sutartį

pūdymui. cevičių trioba įėjo, meškos kai- 
I liais apsivilkęs dr. J. Staugai­
tis, prašydamas nuvežti į Plok­
ščius pas Kriaučiūnus. Kas veš, 
kai šalčio 10 laipsnių žemiau 
nulio ir sniego penkios pėdos, 
jei ne pats Bacevičius, nesutik­
damas leisti vaiku. Išsirengė, į 
rogutes pasikinkęs arklius ir šil­
tai pats apsivilkęs. Žinoma, grį­
žo daktarą nuvežęs tik Kalėdų 

| nirma ‘diena. Pasakojo, kad gra­
žiai priėmė, vaišino ir tie ma­
lonūs įspūdžiai bei susitikimas, 
susipažinimas su maloniais vei-

■ kėias liko ilgam ir ta lietuvišką 
išgyvenimą, lietuviška dvasia 
skiepijo ir savo vaikams.

Tai .buvo, anais, dar caro lai- 
I kais, kurie ir dabar nenamiršta- 
• mi, nors jau tu seniu Bacevičių 
i nėra ir seniai mire, bet like vai- 
| kai, kurie ir senesnio amžiaus, 
j vis pasakoja apie tuos laikus 
i ir anų metu žymius veikėjus.
Sako, kad vienas Bacevičių sū­
nus. važiuodamas 1925 metais 
pro Briedžių kaimą, jau tos gar­
siosios karčiamos nebuyo. Senis 
Abromas miręs, o vaikai išsi­
skirstę į kitus miestus, o ta vie­
tą nupirkęs koks tai ameriko­
nas ir bandė tuo bizniu verstis. 
Bet jau nebuvo tas ir koks liki­
mas jo, tai nežinia. Taigi, viskas ma žmogaus pabėginėja? 
pasikeitė, bet liko gilūs, nepa- Balta statinėlė, raudonas 
mirštami atsiminimai ir garbin- volelis?^
ga praeitis, kuri pakelia mūsų, 9- Ąžuolėlis, gražuolėlis, vir­

šum medžio saulė teka?
10. Ant vieno pavadžio devy­

nis žirgus veda?
Atsakymai: 1. Krosnis, 

Duoną raiko, 3. Šulinys, 
Akėčios, 5. Žirnius kulia, 
Kregždė, 7. Šluota, 8. Žąsis, 
Jurginis, 10. Žirnio-ankštis.

Atspėkite Mįsles
Stovi kampe avilaitis,

turi
Ta-nuosavą kalbą, 

viena išimtis.
Bolivijoje gyvena

viena indijonų gi-

Ir primityvūs žmonės 
kokią nors 
čiau yra ir

Rytinėje 
džiunglėse
minė, priskaitanti 40.000 žmo­
nių, kurie neturi jokios kalbos 
ir neištaria nei vieno žodžio. 
Matomai, ju smegenis yra pa­
lietusi kokia nors paveldėjama 
liga, 
h - ---------

Tyrinės Gazų Kenksmingumą 
Žmonių Sveikatai

Washington, D. C. — Federa­
linė valdžia susirūpino vis di­
dėjančiu pavoium žmonių svei-

DR. ANNA BALIONAS
Akių, Ausų. Nosies ir Gerklė- 

Ligos. — Pritaiko akinius 
6322 So. Western Ar

Valandos: kasdien nuo 10 iki 
12 v. iš ryto ir nuo 7 ligi 9 v

i 1 va 
Kitu

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofi**s 4645 So. Ashland Avė.

Chicago 9. Ill.
Otiso valandos 3-8 kasdiena; 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 

sekmadieniais pagal susitarimą.
Offiso Tel. YArds 7-4787
Namų Tel.: PRospect 6-1930

Tel. ofiso PR. 8-1717
Res. REpublic 7-7868

ne-

nė

1. 
pavežtų kumelaitis?

2. Peilis piausto, kraujo 
lašo?

3. Kertuota pagalvėlė nepave- 
žama ir nepanešama?

4. Mėlyni kirminėliai po že­
mėm lando?

5. 
bele 
io?

6.
rūbeliai, adverniška kalbelė?

7. Aukšta laiba mergelė pir-

Perkūnas trinktelėjo, tro- 
sugriuvo, vaikeliai išbyrė-

Graži mergelė, eimboliški

katai nuo įvairiu gazų, kuriuos va^ gest. nuo nuo 10 ligi 
sukelia automobiliai. ” * ’

Tuo tikslu numatoma pra- laiku 
vesti plačias studijas visų pir-, Ofiso 
ma ant gyvulių, kad patyrus

LIETUVIU TAUPYMO IR SKOLINIMO
SAFETY 

//Š7 YOU 8 SAVINGS V

insured!
. U P TO 7<s 
XSlO.OOtL/SS

Bendrovių Lygos Nariai
Kiekvieno Taupymai Apdrausti 

Iki $10,000.00 ir Paskolos Ant Namų 

Duodamos Lengvomis Sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
6245 South Western Ave. Chicago 36, Ill.

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASS’N
4559 South Paulina Street Chicago 9, Ill.

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASS’N
2555 West 47th Street Chicago 32, Ill.

LAfayette 3-1083

1?
II

Trečiadieniais uždaryta.
susitarus
telefonas:

PRospect 8-3229
Rez.: WAlbrook

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
3148 West 63 Street

5-5076
dieniais. Trečiad. ir sekm^diou

.Telefonas GR 6-2823

Dr. A. Valis-Labokas
Gydytojas ir Chirurgas

Specialybė: Akušerija ir Moterų 
Ligos

2521 West 69th Street
(69-os ir Maplewood Av. kamp.)
VAL.: Kasdien 1-4 ir 6-8 vak.

Šeštadieniais 1-4 vai. p.p.

Dr. Antanas Rudokas

4455 S. California Y A 7-7381
Tikrina akis ir pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Valandos: 10 ryto iki 8 vak 

(trečiad. uždaryta)
Šeštad. 10 ryto iki 3 p.p.

RezicL 3241 W. 66th Place

Rez. telef. STewart 3-4511 
Ofiso tel.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 West 35th Street
Kampas Haisted ir 35-tos gttvss 
Valandos J-4 p.D. ir 6:30-8-30 vai 
kasdien. Šeštad. nuo 1 iki 4 pis 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone YArds 7-5921
Res. Tel. KEnwood 6-5107

DR. BERTASH
756 West 35th Sftvet

Coiner of 351 n and Haisted
Ofiso valandos nuo 1-3; 6-8 

Šeštadieniais visą dieną. Kito­
mis dienomis pagal sutartį.

i

'I

2.
4.
6.
9. ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS’N

1447 South 49ih Court Cicero 50, Illinois
Tel.: TOwnhah 3-8131 ir 8132

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N
1800 South Haisted Street Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-2028

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASS’N
3430 South Haisted Street Chicago 8, Ill.

CLiffside 4-0104

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N
4038 Archer Avenue Chicago 32, Ill.

* LAfayette 3-6719Populiaraus Amerikos daini­
ninko Bing Crosby turtas sie­
kia keturiolikos milionų dole­
rių. Šiuos milionus jisai uždir­
bo iš dainavimo per radija, vai­
dindamas filmuose, o labiausiai 
iš “rekordų”, t. 
plokšteliu.

Moving Moving
PERKRAUSTYMAS Iš ARTI IR TOLI

Ilgų metų patyrimas — Pigus sąžiningas patarnavimas. 
Nauji dideli sunkvežimiai — Patobulinti perkraustym ui 

įrankiai. Kaip patys sunkvežimiai, taip ir jūsų per- 
kaustomi baldai yra apdrausti — Inšiurinti

f N AIT inif A TTK 2022 w- 69th Su Chicago 29, XU 
J. 11A U JUKAI i Telefonas: WAlbrook 5-9209

— Ką panele neši savo krep- 
įdainuotų šyje?

— Tą pati kas yra ir jūsų 
galvoje. |

Namu namučiai, norint ir po
smilga

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsisteigimo 
1924 metų, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendu našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasi­
dėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai sau­
gumą — ju apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų 
veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicago Savings Bendrovės įstaiga? yra viena iš 
gražiausių ir moderniškiausių įrengtų visoje Illinois valstybėje.

Milionai dolerių morgičių paskoloms. Ant prieinamų išlygų. Lengvais 
išmokėjimais. (Darome paskolas iki 25 metų išmokėjimo ant tinkamu nuo­
savybių). Rašykite dėl informacijų. MŪSŲ TURTAS VIRŠ $27.000,000.00.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdara: pirmadienį nuo 12 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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SVEIKATA...
BRANGUS TURTAS

Štai Kelios Paprastos 
Priemonės Suliesėti

Pernelyg nutukusiems pasta­
ruoju metu pradedama patarti 
dažniau maudytis bei daboti 
odos švarumo. Per odos poras 
(grutes) iš organizmo yra paša­
linamos nuodingos medžiagos 
ir riebalu kiekiai.

Kas nori suliesėti ir šiam ti­
kslui pradeda mažinti valgymą 
ar taiko .sau tinkamą dieta, 
privalo dar kas ryta nusipraus­
ti po šiltu purkštuvu, nesigai­
lint muilo ir gerai odą nu­
plaunant. Einant gulti, nutu­
kusiems Vra naudinga išsimau- 
dyti karštoje vonioje ir labai 
muilinam vandenyje.

Turime neužmiršti, kad su­
liesėjimo tikslais pradėjus ma­
žinti maisto kiekius, žmogaus 
kūnas pradeda stipriau prakai­
tuoti. todėl ir patartina varto­
ti daugiau muilo.

Šiuos patarimus duoda ne 
vien vadinamieji “grožio spe­
cialistai”, bet ir gydytojai.

Linksmai Nusiteikęs 
Žmogus Būna Daug 
Atsparesnis Ligoms

Žinomas anglu chirurgas 
profesorius O’Gilvy britų gy­
dytojų suvažiavime papasakojo 
savo medicinos praktikoje ste­
bėjimus. Per 44 metus prof. 
O’Gilvy neužtiko linksmai nu­
siteikusio ir laimingesnio žmo­
gaus, kuris būtų susirgęs džio­
va, turėtu skilvio ar dvylikpirš- 
tės . žarnos žaizdas arba sirgtų 
bet kurio' pobūdžio vėžio liga. 
Dėl vėžio ligos Dr. O’Gilvy iš­
kėlė teorija, kad jinai pasireiš­
kia tik tuomet, kai žmogus ne­
tenka dvasinės lygsvaros ir yra 
nustojęs organizmo funkciona­
vimo harmonijos.

Profesoriaus stebėjimas, vėžio 
ligai pasireikšti padeda nusivi- 
iimas gyvenimu, piniginiai ne- 
datekliai, perdidelis susirūpini­
mas, artimo asmens netekimas 
ir panašūs sielvartai.

"Esu giliai istikinęs, kad pri­
slėgta psichinė būklė paveikia 
lygsvara tuose smegenų cent­
ruose, kurie reguliuoja ląstelių 

ir prasideda vėžio reiškiniai”— 
pareiškė profesorius O’Gilvy.

Skilvio Pernildymas 
Gali Kenkti širdžiai

tebūna a^tuoniu ar desimtfes 
itin P gurno. Savo išvaizda 
tHvF* primena gnmhię kriauše, 
ėngvai savyje gali Sutalpinti 
vi skysčiu puskVortesu o Įsitem­
ps sugeba Įtalpinti penkis ar 
Pt ir daugiau ouskvbrčiu.
Skilvis nėra koks rtOrs odos 

įaišas. bet susideda iŠ i v airi au­
ti laStėliu. Išorinė Skilvio da- 
s yra padengta plonute ir švel- 
ia oda. Vidinė skilvio dalis 
ra slidaus paviršiaus ir svarbi 
10 atžvilgiu, kad joje sutelpa 
avkcš, kurtos gamina skilvio 
m kas, taip būtinas maisto vir- 
dr.imui. Vid’r»ąg skilvio sie- 
elės susidaro iš trijų audinių 
anginu. kurie nukreipti skir- 
nga linkme.
Dėka tokiai skilvio konstruk- 

ijai, tie raumenų shiogsniai 
erčia maistu pripildyta skilvį 
įdėti ir tuo būdu paspartina 
irškinimo procesą, o jau su- 
irškintas maistas iš skilvio pa-

Kodėl mes kartais tremiame? 
Ves skilvio raumenys yra pri­
versti daryti perstaigius ir ne- 
neguHarius judesius ir Į skilvį 
aatekes netinkamas ar nesu­
virškinamas ’ maistas nukeliau- i 
na priešinga linkme ir patenka ; 
į gerklę ir burna — ir tokiu 
atveju žmcgus iš skilvio išve­
mta netinkamus valgius ar gė­
rimus.

Apie skilvio veikimą teks 
pakalbėti kita sykį. Tik šiuo I 
sykiu primenama, kad skilvio : 
perkrovimas ar jo netinkamas i 
veikimas gali atsiliepti į širdies 1 
funcionavima ar net ir iššaukti i 
širdies veikimo laikinus ar net | 
pastovesnius sukrikimus.

Kai Kojose ir Rankose 
Pasireiškia Skausmai

Kojos pėdos ar rankos pirštų 
skausmai yra dažnai pasitaiką 
reiškinys. Kartais tokie skaus­
mai apima tik vieną ranką ar 
koją, o neretai jie išsiplečia į 
abi rankas ar abi kojas. Skaus­
mai gali apimti visą galūnę ar 
tik jos dali.

Kojose paprastai skausmai 
būna didesni, negu rankose. Jie 
atsiranda staigiai, esti deginan­
čio, lyg ir raunančio pobūdžio. 
Stovint, vaikštant, bejudant ar 
nuo šilumos skausmai didėja. 
Skaudamose vietose iššoksta 
gvsloš, kojų pėdos ar rankų del­
nai kaista bei prakaituoja. Są­
nariai kietėja, pasikeičia ir na­
gų spalva.

Šios ligos priežastis beveik 
visada būna nervinio pobūdžio, 
kaip neurastenijos, isterijos ar 
nervų uždegimo išdava. Sune­
galavimas gali tęstis net iki po­
ros metu, pasitaiko kiekviename 
žmogaus amžiuje, bet dažniau­
siai tarp dvidešimties ir šešias­
dešimtis metų laikotarpy. Nuo 
ligos labiau kenčia vyrai, negu 
moterys.

Pagydymas rišasi su bendru 
nervu sistemos sustiprėjimu. 
Padeda šalti vandens ar ledo1 
"kompresai” Vaistus gali nuro­
dyti tik gydytojas. Kartais ten­
ka net chirurginiu būdu paša- 
linti paliesta nervą.

Kai crganizmas tampa užnuo­
dytas dėl blogai veikiančio skil­
vio ar žarnų, gali pasitaikyti, 
kad kojų pėdose, rankų ar ko- 
u pirštuose atsiranda atšalimo 

jausmas arba galūnės kaista, 
i e jaučiamas dūrimas ar ne­

malonaus kutenimo — niešeji- 
mo jutimas.

Toki liguista reiškinį gali iš- i 
šaukti temperatūros neįprastas 
pasikeitimas, mažakraujystė, fi­
zinis pervargimas, susijaudini­
mas, rūpesčiai ar bendras orga­
nizmo nuSilpfmAS. Kartais tie 
patvš simutcmAi paliečia nosį 
arba ausis. Nūė Šių reiškinių 
labiau kenčia rribtery'š. negu

Ka tik nurodytą Sunėgalavi- 
ma gėli sustabdyti tik gydyto­
jas. kuris suras tikrąją tubs 
reiškinius iššaukusia priežastį. 
Į vidų imti bus prirašyta orga­
nizmą stipririantibji yaistai. Iš­
viršinėm priemonėm gali būti į- 
vairios: paliestu viėtu trinimas 
kamfarom spiritu, karšti kom­
presai, Šiltom maudynes, elek­
tros masažai ir t.p.

Kaip matome, tiedu atpasako­
ti susirgimai nėra, kaip galėtų 
atrodyti, reumatinio pobūdžio. 
Vienas reiškinys priklauso nuo 
nervų sistemos sušlubavimu, o 
antrasis — nuo organizmo ben­
dro nusilpimo, nors ir šiuo at­
veju gali tam tikra vaidmėnį 
suvaidinti ir nervai.

Abiem atvejais nepatartina 
gydytis naminėmis priemonė­
mis, o nedelsiant reikia kreip- 

, tis pas gydytoją. Sunegalavi­
mams nereikia leisti užsitęsti.

Viską galima mokėt, tiktai

ATSIŽYMĖJUS 
LIETUVAITĖ

Geriausias Daiktas

Primena
Gelbėjo
Vilniuje

Kaip Ona Šimaite 
Nuo Nacių žydus

Kluone susitiko • keturių kai­
mynai — katilas;; gaidys,šuo 
ir ožys.' fimė kalbėtis, kuris -vi­
sų geriausias daiktas pasauly­
je.

— Nėra geresnio daikto už 
pienė, — sako katinas laižyda1- 
taašH-.

— Kė‘, p’IbHas'? Tai vieni nie­
kai ! Kruopų žiupsnelis ar mie-

aiškinti ožys.
Ir taip ginčijosi, ginčijosi 

vuliai ir 
ris visų 
šaulyje.

Bučkis Tik 10 Sekundų

negalėjo išspręsti, 
geriausias daiktas

Pastovumas

gy- 
ku-
pa-

I mose iki 10 sekundų. Iki šiol 
buvo 20 sekundų.

Kad apsaugojus piliečius nuo i -----------------
“piktų pagundų’,’ Pietų Korė-' Jeigu patys neturėtumėm 
jos valdžia aprubežiavo bučia- ydų, tai nesmagu būt ieškoti, jų 
vimdsi laiką importuotose f ii-; ir pas kitus.

Anglų kalba žurnalas “Thein 
Brothers’ Kėbpers” tūrėjo raši­
nį pavadinimu “Shė Chdsė fb 
Fight’. Antrinis pavadiiiimas 
tam rašiniui duotas tokš: “A žiū saujelė — kur kas geriau už 
Christian, Ann Šimaitė risked 
her life to save Vilna’s Jews.” 

Ta.s rašinys buvo perspaus­
dintas žūrnale “Pageant” š. m. 
gruodžio mėnesio laidoje. Be 
kito ko rašinyje pasakojama:

Soon after the outbreak of 
World War II, Anna was in 
charge of the cataloguing de­
partment of the old and famed 
Vilna University. She Was coun 
ted among the best literary 
critics in Lithuania; her poSi^ 
tion and reputation were se­
cure of she chbse to remain 
silent. But Anna Šimaitė chošė 
to fight”, 
fight.”

Toliau pastebima, jog naciarhš 
okupavus Vilnių, žydai buvo už­
daryti i getą, arba žydams Skir­
tą miesto dalį.' Šimaitė, kaipb 
universiteto bibliotekininkė, — 
kreipėsi į nacių okupacinę vaiz­
džią su prašymu leisti jai lan­
kyti getą, nes esą žydų, kurie 
turį pasiskolinę universiteto 
bibliotekos knygų. Naciai j Si 
patikėję ir jai Suteikę leidimąI 
lankyti žydus.

O ji ten ne knygų ieškojo, 
bet gelbėjo žyd airis iš geto pa-; 
bėgti ir slapstytis. Tekiu būdu 
ii daug žydų ir išgelbėjus. Ta-! 
me jai padėję ir kiti, tarp kuriui 
buvęs ir px etas Boruta. Vasara 
1944 ji buvus susekta ir depor­
tuota. Pateko i Prancūzija.

Dėkingi žydai ją nusikvietė į 
Izraeli ir jai paskyrė pensiją.

Pasirodo, kad iš naciu nagų 
net žvdu išsigelbėjo ne vienas 
milijonas. Kitokia istorija yra 
su pabėgimu iš bolševikinių na­
gu-

vyrai, kalbate, — 
šuo. — Ar begali 
daiktas už kaulą? 
sukrimtęs, o juk

tavo pieną, — ginčijosi gaidys.
— Niekus;

kišosi į kalbą 
būti gerėsnis 
Kiek aš esu
nusimanau, ,kas skanu, kas ne! 
Ar ne taip? *

— Jūs nežinote, koks skanus 
yra pievų Šienelis, ypač su la­
peliais, — pasigerėdamas ėmė

Amerikos Lietuviai ir 
Angliškų Skolinių 
ŽOtfyftas

kurios visi laukė, bet 
tai Valparaiso uni- 

ir

Taip Seniau Gamino 
Lietuviškus Koldūnus

gamini-

toks:
miltų, 

tik pū-

Lietuviškų koldūnų 
mas yra kelių rūšių.

Vienas pavyzdys yra
Imama dvi Stiklinės 

vienas kiaušinis (ar jo
sė), pusę stiklinės vandens ir 
truputis druskos. Užminkyti 
nekietą tešlą ir ją pušvalandį 
palaikyti, kad sustingtų.

Įdarui vartojama: viėnas sva­
ras jautienos mėsos, pucė sva­
ro lajaus, vienas svogūnas-, 2 
šaukštai sultinio (buljohb)-, chtaš- 
kos, pipirų, trūpūlTs cukraus ir 
vienas gramas mairūmo.

>Mėsa, plėves Ši­
maiti kartu šū svogūnu. Lajų

peiliu Į smulkius 
Į sumaltą jautieną 

druską,

“Ateik Tavo Karalyste” Household Help

General housework near North.
(Tęsinys iŠ Nr. 3). . Cooking, Laundry, must like

, . . . i.l children. Top salary. Congenial
Jei kaip mes buvome mokin-i. x r X, ,7j f . . lk-,. .. ..I home, stav, own room, T. V.ti, dangus tun buti amzinojii_ ’ J’.... . . . Rererences. Whitehall 3-5340.teisiųjų gyvenimo vieta, praga­

ras gi- neteisiųjų, kurios abidvi 
randasi labai toli nuo šios pla-'

Mokslininkai tikrina, jog prieš netas, tai kam bereikia Krikš-'
50 rhilionų mėtų buvo lapės čfoniui melstis “Teateinie Tavo' 
dydžio ir kojose turėjo po ke-Į 
tūris pirštus.

Viename politiniame mitinge 
kAlbėtajaš sutinka:

—Aš SaVo įsitikinimų niekad 
nepakeista I I

Kas iš publikos pastebėjo:
—Jis nepakeis dėl’to, kad yra 

perdaug kvailas ...
Glow Cleaners & Tailors

kitų universitetų 
buvusieji lietuviai 
yra pirmoji kny- 
plačiai aprašomos

Knyga, 
labiausiai 
v'ersiteto 
bei kolegijų 
studentai. Ji 
ga, kurioje
aukštosios mokyklos, lankytai 
senosios Amerikos lietuvių in­
teligentijos; aprašomi ir veiku­
sieji taše mokyklose lietu viii 
kalbos kursai; aprašoma ir pati 
inteligentija.

Be to, daug pasakyta apie 
tuometinės lietuvių spaudos _ 
kalbą. Antroje knygos dalyje a 

eina Angliškųjų skolinių žody- o 
nas, kuriame daug duodama o 
gyvosios kalbos pavyzdžių, Ta- <► 
bai aiškiai atskleidžiančių 
kamąją Amerikoj 'Ųetuvių 
bą. **

Knyga didelio formato, 
psl., kietais viršeliais,

Prescription
CAREFULLY 

COMPOUNDED

Full Line of
Vitamins

at Reasonable Prices

George Eisele
PHARMACISTS

176 W. ADAMS
FRanklin 2-8935

Paruošta iš Žolių
Formulė B-13 

Gelbsti ir Sutvirtina Širdį 
Galite Gauti Kreipiantis

Petras Šimaitis 
12132 So 75 Avenue 
Palos Heights, Ill.

i

Madame

Burtininkeshe- <►
ksl“ 4 ►i o Padės Jums vedybų, biznio

Halsled St., Chicago 8, Ill.

ir kitttase reikaluose.
306 o PASIMATYKITE SU JA 

gerame K 203<į N. Ave< j.št F1
% J k (North of Armitage)

CApital 7-9098

Mūšy 'Krautuvė je Galite Gauti 
TELEVIZIJOS APARATU

S?

Nuo $25.00 ir Aukščiau
Radio Aparatai Nuo $12 ir Aukščiau

Karalystė” čia ant žemės, jei 
jau buvo prirengtas tam tikros 
vietas dėl abiejų klasių?

Jei tasai įsitikinimas tikras, 
tai mes verčiau turėtume mels­
tis: “Paimk mus į savo Kara­
lystę” ir, susirgus, linksmai 
laukti mirties, kad kuogreičiau- 
sia galėtume įeiti į aukštybėse 
esančią garbę.

Vienok mes turime prisipa­
žinti, kad šita dangiškos laimės 
viltis negali panaikinti prigimto 
noro pasilikti čia ant 
žmogiškuose kūnuose 
žvelgiant į tai, kad 
laike mūsų gerovė ir 
toli nuo tobulybės.

Tai yra normalus
gfškų esybių stovis ir nereikia 
manyti, kad tai reiškia aukš­
tesniųjų dalykų paniekinimą. 
Tai parodo, kad žmogaus įgimti 
troškimai yia tie patys, kuriuos 
įdiegė jame jo Sutvertoj as ir 
jie reiškia ne ką kitą, kaip no- 

i gyvenimą ---- --------H J
J ant žemės — laimingą gyveni- 

mą, Huosa nuo skausmu, ligų, 
liūdesio, rūpesnių ir ą^šivjli- 
rhų. Ir pagaliau Dievas patvar- 
kys taip, kad Jo laikui atėjus 
visi šitie troškimai turės Įvykti.

Expert Dry Cleaning 
Suits - Dresses - Coats - Drapes 
Slip Covers. Quality Tailoring. 
We Operate Our Own Plant.

4338 N. Milwaukee. KI 5-8833 
7948 Oakion SL Niles, Ill.

Talcoit 3-1915
Free pick up and delivery. 39-46

Pardavimui Namas

žemės 
neatsi- 

esamamb 
laimė yra

visx\ žmo-

I ra laimėti amžinąjį

ELMHURST — BY OWNER 
A happy home scaled for gracious 
living. First floor: living, music 
rooms, carpeted and draped, (2 na­
tural fireplaces), dining room, kit­
chen, powder room, game room 
(equipped with pool and game 
tables).

2nd floor: 5 bedrooms, playroom, 
2 full and 1 half bath, many clos­
ets. 3rd floor: 2 rooms, full bath, 
cedar closet and storage (ideal for 
housekeeper or |dditional family 
member where privacy is desired).

H. W. heat, oil fired, uniform 
comfort controlled. Vacuun sys­

tem, water softener. 30 cu. ft. deep 
freeze, 3 car garage with storage 
rooms above. Lot 125x190, wooded 
and lanscaped. Outdoor fireplace 
with charcoal grill, picuic area, 
shuffleboard court. 1 blocks to 
church, grade and high schools. 2 
■block's to N. W. trans, and shop­
ping. Priced in low 40’s for Strick 
sale. Leaving state.

TErrace 4-4730.

Kas domisi Tiesa, gali gauti 
panašaus turinio knygučių: 
“Štai Jūsų Karalius”, — 25 
centai; “Dievas ir Protas” — 10 
centų. Neturtingiems siunčiam 
veltui pagal pareikalavimą.

Reikalaudami visuomet kreip­
kitės šiuo adresu: L.B.S.A., 3444 
S. Lituanica Ave., Chicago 8, Ill.

(Skelb).l

As Long As You Live
YOU WILL RECEIVE 

a Dependable and Good 
Annuity Plan Income, 

you invest your savings in ourIf
S.V.D. You also share in the great 
work of the missions, and help in 
educating

This 
well.

priests and brothers 
the missions.
Spiritual Investment 

the donor helps in

for

suskųsti su 
gabalėlius, 
dadėti SuškuSta lajų, 
maltus pipirus, cukrų, mairūną,
sultinį ir, viską gerai sumai- 
širs, daryti mažus kukuliukus.

Ant miltais pabarstytos len­
tas plonai iškočieti tešlą. Tru­
putį toliau nuo krašto dėti friė- 
sos kukuliukuš, 
užlčfikti 
specialia 
tinukus.

j spaudus, 
barstytos

i ma tešlą 
užlenkiant,

■ baltvmu.
Koldūnus 'reikia virti pasūdy­

tame vandeny nuo 5 iki 10 mi­
nučių. Iškilusius kol'dūnūš iš- 

I griebti, sudėti į pakaitintą gilią 
i lėkštę ir užpilti, kad apšėtafų, 
tuo pačiu sultiniu, kuriame kol- 

j dūnai virė, arba tirpytu svies- 
. tu.

tešlos kraštą 
ir du Stikliuku ar su 
formule išpiauti vir- 
Virtinukų kraštus ap­
dėti ant miltais pa­
tentas eilėmis. Gati- 

aplink mėsos kukulius 
patepti kiaušinio

Įspėjimai

Mokytojas:'— Jonuk, jeigu tu 
nebūsi mandaugus, tai aš nūti- 
siu įJės tėvo tėvą-.

Jonukas: — Panele mokytoja 
geriau to nedarykite. Mano ma­
ma yra labai pavydi.

Maliavoja ir Dekoruoja
Jeigu jums reikalinga popie 

riuoti, maliavoti (pentuoti) a? 
ba atlikti kitus pataisymus - 
pašaukite lietu Vi

J. RAMĄ
Tel. WALbrook 5-42S3 

turintį ilgų metų patyrimą 
je srityje.

is a 
for 

work of bringing Christ 
to fields afar.

“THERE ARE CERTAIN 
TAX ADVANTAGES”

A Lasting Memorial and 
Remembrance in Many 

Masses and Prayers.
Write for Free Information 

SOCIETY OF THE 
DIVINE WORD 

Dent. B. C.
TECHNY. ILL.

ANNUITY DEPT.

the

ATOSTOGOS Kristus Jūsų Laukia

Turime didėlį pasirinkimą televizijų, radio, nešiojamų radic 
setų. Įvairiausių vokiečių gamybų H. F. (High Fedility)

- phonographų kombinacijų
Taisome televizijas ir radio aparatus.

Turime patyrusių mechanikų.

Mūsų krautuvėje galite gauti įvairiausių naminių reikmenų: 
p^osų, keptuvų, toasterių, elektrikinių kavai virtį puodų 
Kainos kuožemiausios. Aplankykite mus ir pasiteiraukite 

apie reikalingus jums dalykus.

Frank's Television
and Radio, Inc
3240 So. nalšted Street

Telefonai CAlumet 5-7252 

SAVININKAI: J. BENDORAITIS, PRANAS KERŠIS ir 

PAULIUS ENDZELIS.

Tampa, Floridoje
Fas Chicagos Bill’ą

CENTRAS F. W. C. L. A. C. C,

LIETUVIŲ KLUBO

Pilnai Įrengti Patogūs Namelia 
Su valgiu arba patys galite 

pasigaminti
Dėl Rezervacijų Rašykite

Midway Cabins
Rt, 2. Box 727 

Tampa, Florida
Tel. Tampa 310-664

Savininkai
VINCAS ir ONA POPELS

Kaip Statytojus, Švietėjus, Or­
ganizatorius Misionieriškos Jo 
Bažnyčios Afrikoje, Azijoje, 
Pietų Amerikoje ir Australijoje.

ST. JOSEPH'S MISSIONA 
RIES OF MILL HILL

Misijų Kunigų, Brolių ir Se­
serų Tarptautinis Susivieniji­
mas, visą pasaulį pavertęs savo 
provincija. Rašykit.

VOCATIONAL DIRECTOR 
MILL HILL MISSIONARIES 

Sligerlands, N. Y. or 
2628 Loughborough, 

St. Louis 16, Mo.
1841 Camino Palermo Ave.

Los Angeles 46, Calif.
Name ...............................  Grade .........
Address .............................  Age  
City .................. Zone — State....—

Robert s Colonial House
Restaurant & Lounge

FEATURING
Business Men's Lunches • Complete Dinners

Serving Finest Foods — Liquors
Charcoal Broiled Steaks — Chops — Sea Foods

—- O — •
Also Accommodations for Your Wedding — Banquet —

— Shdwer — Meeting*, Fociliiles for 25 io 300
For Reservations, or Arrangements for Your Part

Call your Genial Host, Robert 
AVENUE 3-8020 

5413-17 Irving Park Rd.

Smith

Chicago, HI.
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į KAS NAUJO j
CHICAGOJE

į Ir Jos Artimose Lietuviškose Kolonijose |

I Chicagą Jau Atvyko 
Nem ažai Atstovu

Kazys Steponavičius
Apleido Liquor Bizni

Ryšiumi su Įvykstančių Chi­
cagoje Amerikos Lietuvių Ta­
rybos suvažiavimu ir SLA. Pil­
domos Tarybos posėdžiais, Į 
mūsų miestą jau suvažiavo visa 
eilė pareigūnų ir atstovų. Jų 
tarpe yra p. Stasys Gegužis, 
ALT. Sandaros pirmininkas, 
Povilas Dargis, SLA. preziden­
tas, William Kvetkus, ALRK. 
susivienijimo sekretorius ir 
daug kitų.

SLA. pildomos tarybas posė­
džiai prasidėjo šiandien, Ameri­
kos Lietuvių Tarybos atstovai 
susirinks šeštadieni, Sherman 
viešbutyje.

Gr|žo iš Ligoninės

Tadas Kelpša, 4107 So. Rock­
well St., po sunkios tulžies 
operacijos, grįžo į namus. Jau­
čiasi geriau, prižiūrimas vaikų. 
T. Kelpša yra tremtinis, Že­
maitijoje dirbęs šaulių eilėse ir 
kitose organizacijose bei oku­
pacijoje pogrindyje ir buvęs 
partizanas.

Dr. S. Naikelis su Broliu 
Iškeliavo i Florida

• ————————
Pabaigoje šios savaitės Dr. 

Stasys ir Feliksas Naikeliai iš­
važiavo Į Floridą, kur pasiliks 
visą žiemą. Jie Įsitaisė “traile- 
rĮ”, kuriame galės gyventi lan­
kydami Įvairias vietoves Flori­
doje.

Jeigu jiems patiks tas kraš­
tas, tai jie pasiliksią, ten visa­
dos, jeigu ne, tai sugrįš Į Chi­
cagą. Mes norėtumėm, kad jie 
sugrįžtų.

Užrašė Sandarą Kaipo 
Kalėdinę Dovaną

Ponai Juozas ir Marė Mikšiai, 
7251 S. Francisco Ave., užpre­
numeravo Sandarą kaipo kalė­
dinę dovana savo sūnui ir mar­
čiai, o taip pat ir Elzbietai 
Strazdienei, kuri šiuo metu yra 
Oak Forest prieglaudoje.

Pardavė Savo Biznį 
Jonui Sadauskui
Išbuvęs 35 metus aprėdalų 

pardavimo biznyje, Juozas Pi- 
kel pardavė savo krautuvę — 
“Joseph Dry Goods Store” ir 
namą, 3218 S. Halsted St. Nau­
jas savininkas yra Jonas Sa­
dauskas, gimęs Scrantone, Pa. 
ir gražiai kalbantis lietuviškai.

Tuom tarpu senasis savinin­
kas dar pagelbės krautuvėje 
naujam savininkui švenčių se­
zone.

Antoinette Banaitienė 
Palaidota Ketvirtadienį

Prieš metus laiko apleidę 
Bridgeporta, Antanas ir Antoi­
nette Banaičiai persikėlė gyven­
ti į Dayton, Ohio. Bet ilgai ne­
trukus A. Banaitienė susirgo 
širdies liga ir pabaigoje lapkri­
čio mėnesio ten mirė sulaukusi i 
44 metų amžiaus.

Jos kūnas buvo atvežtas į Chi­
cagą ir pereita ketvirtadienį 
ji tapo palaidota iš Jurgio Rud- 
nino koplyčios į Šv. Kazimiero ’ 
kapines. Paliko vyrą Antana, 
sūnų Antaną ir dukrą Andri-j 
ane.

Prieš apleidžiant Chicagą, | 
Banaičiai turėjo valgomų daik-l 
tų krautuve, 3442 S. Lituanica

Chorų mokytojas ir muzikas 
Kazys Steponavičius - Ste­

phens pasitraukė iš užeigos ir 
likerių krautuvės biznio, 4134 
Archer Avė., perleisdamas jį 
savo žmonai, žinomai daininin­
kei Onai Skėveriūtei Stephens.

Kaip teko patirti, tai Kazys 
Stephens yra pasiruošęs užimti 
valdišką vietą Indianos valsti­
joje. Ar jis galės toliau vado­
vauti “Pirmyn” chorui, tuom 
tarpu sunku pasakyti.

Prieteliai Pasveikino 
P-nus D. Kuraičius 
Sukaktuvių Proga

Būrys Artimų Draugų Buvo 
Susirinkę Jų Gražioje 
Rezidencijoje

Nors jau ir apie mėnuo laiko 
praslinko nuo tos laimingos su­
kakties dienos, visdelto prisimi­
nimai ilgiau tęsiasi. Grupėmis 
juos aplanko draugai bei arti­
mieji su sveikinimais ir linkė­
jimais.

Ir štai pereitą sekmadieni bū­
relis prietelių buvo susirinkę į 
ju puošnią Palos Heights rezi­
denciją: Emily ir Stanley Bal- 
zekas, Marsha Bulaw, adv. Pe­
tras ir Antoinette Gaudas, Stan­
ley ir Ana Kazin, Julius ir The­
odora Kuzas, Victoria ir Justin 
Mackiewich, Eleonor ir Juozas 
Puodžiūnas, Nei ir Bruno Shu- 
kis, Agnes Thomas, Dr. Paul ir 
Pauline Žalys, Kxavera ir Ma- 

| tas Zizas.
Kaip ir visados p.p. Kuraičiai 

vaišino svečius kucšumniausiai.
“Ilgiausių Metų!” sudainuo­

ta — ir vienbalsiai: “Dėkui jam, 
ne vaikam, ir šampanui taip 
linksmam...”

— Theodora Kuzas.

Virbickas ir kiti.
Pažymėtina, kad J. Budrikio 

! šeima yra likusi Lietuvoje, ku- 
i riai jis teikia gausią pagalba.

— J.

TRUMPOS 
ŽINIOS— _ -

Advokatas Petras Gaudas su 
žmona Antoinette labai džiau­
giasi likę “grand-pa '— ma”, nes. 
jų duktė ir žentas — p-nai Va­
lomai sdsilaukė sūnų.

Julius ir Theodora Kuzai, 
pereitą pirmadienį, savo namuo 
se vaišino Crane Taupymo ir 
Skolinimo bendrovės direkto­
rius. Šiai bendrovei pavyzdin­
gai vadovauja p-nas B. R. Piet- 
kiewich.

Nel Shukis, 7123 So. Maple­
wood, antradienyje surengė sa­
vo 4-CCCC klubui, užbaigimui 
1958 metų, gražią sueigą.

Matas ir Kxavera Zizai ren­
giasi sutikti daug svečių gruo­
džio 13-tą.

Sofija Družiliauskienė, pagy­
venusi keletą rpėnesių Chica- 
goje pas savo dukteris — Aldo­
ną Rimienę ir Larisą Jankūnie- 
nę, gruodžio 2 d. išvyko atgal 
i Florida — Miami, kur nuolat 
gyvena. •

P-nia Emilija Daukus, 6151 
S. Kostner Avė., savo gimta­
dienį paminės‘gruodžio 7. Daug 
geriausių linkėjimų jai išreikš 
artimiausios prietelkos toje die­
noje.

---------- I
Dalia Zolpiūtė-Ondrick, 3554 

i S. Halsted St, įstodama į Lie- 
' tuvių Dailininkų Sąjungą, pa­
skyrė Ciurlionies galerijai ir

* viena savo paveikslą.

Žinomas rpūsų veikėjas Vin- 
I cas Andrulis,. 3440 S. Ldwe A v., 
' gruodžio 9 dieną bus sulaukęs 
i 76 metų amžiaus.

Jonas Petkūnas, 2441 N. Altą 
/St., šiomis dienomis grįžo iš 
Fort Lauderdale, Fla., kur jis 
buvo nuskridęs tarnybos reika­
lais.

Šiuo metu Detroito mieste 
priskaitoma 230,000 bedarbių.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
Nariai Susirinks Gruodžio 
10 Dieną

Chicagos Lietuvių Tarybos 
posėdis įvyks 1958 m. gruodžio 
mėn. 10 d. (trečiadienį) 7 vai. 
30 min. vakaro, Vyčių salėje, 
2453 W. 47 St.

Po posėdžio bus vaišės susi­
pažinimui su naujaisiais ir at­
sisveikinimui su buvusiais Ta­
rybos nariais.

Kviečiame dalyvauti.
— Valdyba.

Rengia Vaikams Kalėdų 
Eglutę su Programa

Bridgeport© Lietuvių Tauti­
nis Moksleivių ansamblis gruo­
džio 21 d. rengia Lietuvių Au­
ditorijoje Kalėdų eglutę su įs­
pūdinga ir gražia programa, 
kurią išpildys ansamblio nariai 
— moksleiviai.

Parengime dalyvaus ir Kalė­
dų senelis su gausiomis dovano­
mis.

J. Budrikis Neužmiršo 
Savo Geradarių

Bridgeportietis Jonas Budri­
kis, lietuviškų organizacijų vei­
klus narys ir spaudos rėmėjas, 
lapkričio 29 d. Lietuvių audi­
torijoj surengė savo draugams 
ir prieteliams gražias vaišes, 
kuriose jis pareiškė dėkingumą 
visiems geradariams, kurie jam 
daug padėjo tremtyje ir čia A- 
merikoje.

Nuotaikingose vaišėse daly- 
1 vavo apie pusšimtis svečių iš 
Chicagos ir apylinkių; jų tarpe 
matėsi ir iš Racine, Wis. Jonas

Geri mūsų tautiečiai — Sil­
vestras ir Marijona Zolpiai gruo 
džio 12 dieną atžymės 44 metų 
vedybinio gyvenimo sukaktį.

Lietuvių Moterų Piliečių Ly­
ga, savo susirinkime, pereitą 
antradienį, Sandaros svetainėje, 
nutarė nupirkti vieną dail. M. 
Šileikio paveikslą ir įdėti jį į 
Ciurlionies galeriją.

P-nia Adelė Kolpeck, gyve­
nanti Worth, Ill., šiuo metu 
randasi St. Anthony ligoninėje, 
kur jai padaryta sunkoka ope­
racija.

Kazimieras ir Aleksandra 
Kuzai įsigijo dviejų aukštų na­
rna, 4020 So. Rockwell, c '

Verslininkai Bronius ir Ona 
Rentauskai, 3129 So. Halsted 
St., gražiai atšventė lapkričio 
30 d. savo 25 metų vedybinę su­
kaktį.

P-nios Stella Conrad anūkės 
Connie-Marco, 6242 W. 60th St.,, 
gimtadienis bus atžymėtas šian 
die, gruodžio 5 d. Ji yra dukra 
Jono ir Mamie Conradų.

Ponia Eleonora Padžiūnas, 
žmona žinomo mūsų biznie­
riaus ir motei savininko Juozo 
Padžiūno, savo gimtadienį na­
minės sekmadienį, gruodžio 7.

Aleksas Nemanius nusipirko 
mūsų lietuviškam Bridgeporte 
namą, 3441 S. Lituanica Avė., 
ir su šeima persikėlė gyventi.

Sporto Klubas Neris, gruo­
džio 25 d. rengia Liet. Audito-1 
rijoje viešą pobūvį su turininga' 
programa ir pasilinksminimu.

Lietuvių moksleivių Tutinioi Ta;n Afąij;pnA Anip 
Ansamblio pirmininko F. Va-1 
linsko, 3232 S. Emerald Ave., 
sūnus Fabijonas prieš kiek lai­
ko netikėtai Jaunimo Centre 
(Jėzuitų namuose) susilaužė kai­
rę ranką ir reikėjo įdėti į gip­
są.

SLA 322 kuopa, gruodžio 13 
d., Dariaus-Girėno salėje ruošia 
savo nariams ir svečiams Kalė­
dų eglutę su vaišėmis ir dova­
nomis.

Bridgeporto lietuvių futbolo 
klubas organizuoja stalo teni­
so skyrių, nes šio klubo narių 
yra nemaža tenistų.

Tik Vienas Prisiminė
A. Olio Nuopelnus

Pereitą pirmadienį, Sanitari­
nio Distrikto patalpose buvo 
įvesdinami naujai išrinkti glo­
bėjai. Tą dįstriktą dabar kon­
troliuoja ‘ demokratai ir jo pre­
zidentu paskirtas demokratas 
Frank Chesrow.

Republikonai, likę mažumo­
je tame distrikte, didžiavosi sa­
vo atliktais darbais ir atsižymė- 
jimais, bet jie nesuminėjo, jog 
daugiausia dėka Antano Olio, 
buvusio prezidento pastangom, 
Chicagos Sanitarinis Distriktas 
tapo viena pavyzdingiausiai 
tvarkomų valdiškų įstaigų viso­
je Illinois valstijoje.

Tik naujas prezidentas, de­
mokratas, Frank Chesrow prisi­
minė apie Antaną Olį, pripažin­
damas, jog Oliui vadovaujant, 
Sanitarinis Distriktas padarė 
didelę pažangą.

R. Mikšis Moderniškai 

Įrengė Savo Krautuvę

Geležinių reikmenų krautu­
vės, 3990 'Archer Avė., savinin­
kai Richardas ir Adelė Mik- 
shiai moderniškai įrengė tą 
biznio vieją ir pripildė įvairiais 
papuošalais Kalėdų šventėms.

Ten galima gauti gražių me­
talinių eglučių, visokių dovanų 
ir' šiaip kasdieniniam gyveni­
mui reikalingų dalykų.

Tame biznyje p-nai Mikshiai 
jau yra dvylika metų ir jie abu 
dalyvauja lietuviškoje veiklo­
je.

Sandaros Koncertą Tokią Valdyba • • ar
J ieva Lukas-Lukošiūtė 

trečiadienio “Draugo” 
parašė ilgoką straipsnį

P-lė 
pereito 
laidoje 
apie Sandaros koncertą, įvyku­
sį lapkričio 23 dieną. Straipsny­
je tarp kitko pasakyta:

“Praėjusį sekmadienį dau­
giau kaip 900 žiūrovų audringais 
plojimais ir dideliu dėmesiu 
priėmė P. Bukšnaičio vertimą 
Silvijos operetę (muz. W. Rhys 
Herbert), kurią sandariečiai su­
rengė Lietuvių Auditorijoje.

“Žiūrovų, kurių buvo įvai­
riausio amžiaus, išsimokslinimo 
ir pažiūrų, su malonumu sekė 
nuotaikingąją operetę. Opere­
tei pilnumus suteikė muz. Jo­
no Byansko orkestras. Silvijos 
režisorė buvo muz. Genovaitė 
Giedraitienė, kuri jau seniai y- 
ra sudariusi rimtos ir pajėgios 
režisorės reputaciją. Muzikos 
dirigentas buvo visų mėgiamas 
muz. Jonas Byanskas...”

P-lė Jieva Lukas - Lukošiūtė 
gražiai atsiliepė ir apie visus 
solistus, .dainininkus, šokėjus ir 
muzikus, dalyvavusius koncerte 
ir operetėje.

Pereito trečiadienio susirinki­
me, SLA. 36 kuopa išsirinko to­
kią valdybą: pirmininkas A. 
Zalatoris, vice pirm. P. Juoza­
pavičius, fin. sekretorius A. 
Kaulakis, užrašų sekretorius M. 
Vaidyla, iždininkas J. Balchiu- 
nas, iždo globėjas A. Bradchu- 
lis.

Knygų revizijos komisijon 
įėjo: Frank Šatkauskas, Stella 
Kaulakis ir B. Zalatorienė. Il­
gametis darbuotojas lietuviško­
se organizacijose, Juozas Sku­
tas šiuo metu gydosi Great 
Lakes Naval Hospital, Waukee- 
gan, Ill.

Nuotykiai Don Varnas 
Posto Legionierių 
Pastogėje

Don Varnas Legionierių 
Posto Pastogėje

Pataisymas Vienos Žinios

Pereitoje Sandaros laidoje 
tilpo žinutė apie tai, jog p. Ro­
žė Didžgalvienė susižeidė ran­
ką. Pabaigoje kokiu tai būdu 
įsispraudė bereikalinga eilutė, 
sumaišant patį turinį. Toji ži­
nia turėjo skambėti taip:

Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., gamindama vaka­
rienę pereitą sekmadienį Šv. 
Jurgio parapijos banketui, smar­
kiai nusidegino prie krosnies

Kviečia Atsilankyti į 
Vaišes Jų Užeigoje
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Tradicinis Don Varno Ame­
rikos Legiono posto šokių va­
karas, Liet. Auditorijoje praė­
jo su nemažu pasisekimu. Pub­
likos atsilankė pilna salė ir vi­
si susirinkusieji smagiai links­
minosi su veteranais.

Prie šio vakaro pasisekimo jo 
metu ar prieš jį prisidėjo šie 
nariai: N. Girdwain, B. Kviet- 
kus, T. Mosteika, P. Mosteika, 
T. Lubert, E. Pocius, S. Semcš- 
ka, B. Mikėnas, V. Lukas, J. 
Stanaitis, M. Mosteika, G. Jo­
nikas, Ed. šulaitis, Al. Kerelis 
ir kiti.

— Posto narys K. Savickas, 
kuris yra posto ir L. Vyčių or­
ganizacijos patarėjas teisių rei­
kaluose, per praėjusį narių su­
sirinkimą rodė filmą iš savo

aktyviai reiškiasi 
yra Cook apskri- 
demokratų lygos 

Jis turi atsakingą 
zal-

key Hop and Polka Night' 
ris sutraukė nemažą ii 
skaičių. Laimingieji čia 1 
jo kalakutų Padėkos dieno 
lui.

— Šiuo metu poste v 
aštrios diskusijos dėl die 
nelietuvių kilmės procent 
teranu priėmimo Į narių 
Dabar posto įstatuose yr 
rodyta 
negali
kaip 3% ir kai kurie 
paniją, 
15%. Tačiau šie šalininkų c 
nesusilaukia ir, atrodo, jog 
timtaučių mėgėjai čia ne< 
laimės.

— Posto narys, anksčiau 
vęs jo komanduotojas Jack 
tis-Juozaitis 
politikoje ir 

I ties lietuvių 
' pirmininkas.
tarnybą Chicagos miesto 
d žios raštinėje.

— Postas prisidėjo prie Sov. 
Sąjungos ambasadoriaus Ame­
rikoje Menšikovo piketavimo, 
kuris įvyko lapkričio mėn. 15 
d. Posto narys priklauso lietu­
viškų organizacijų vienetui, ku­
ris rūpinasi raudonųjų piketa- 
vi m o reikalais Chicagoje.

— E. š.

Mažos Kliūtys

Jis: — Pirma negu mes išvyk­
sime atostogoms, aš noriu pri­
sipažinti, jog esu vedęs vyras.

Ji:—Tai viskas? O aš bijojau, 
kad jūs neišvyksite su manim 
del to, kad aš dar negavau di- 
vorso.

Atiduos, kai kuolai žaliuos.

ir 
s a-

Mūsų apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias 
atsargas šeimai aprūpinti. Tų sąskaitų doleris visada 
vertas šimto centų, jos nesvyruoja, nepražūva, joms 
negresia pavojus, iš jų gaunamas didesnis už vidutinį 
pelnas. Galite čia atidaryti sąskaitą bet kuria Jums 
tinkama suma.

Šį penktadienį, šeštadienį 
sekmadieni — mes minime 
vo užeigos biznio metinę sukak-

Ne mano vadelės, ne mano 
kumelė, ne aš ir važiuosiu.

Šia proga maloniai kviečiame 
visus atsilankyti į mūsų užeiga 
— 3529 So. Halsted St. — ir 
linksmai praleisti laiką.

Visi atsilankiusieji bus pavai­
šinti skaniais valgiais ir gėri­
mais. Bus ir muzika.

Janina ir Antanas Kiesylis, 
Užeigos savininkai.

CRANE SAVINGS
and Loan Association

LAfayette 3-10832555 WEST 47th STREET
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietk»ewicz« »ekr. Ir advokatas

Mokame aukštus dividendus Kešiuojame čekius. Parduodame tj 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITA ilANDIEN. APDRAUSTA IKI
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vaL vak. 
antradienį ir k tądien į nuo 9 iki 5; trečiadieni uždaryta 
c šeštadieni nuo 9 valandos iki vidudienio.

Taupykite savo šeimos saugumui

Indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

INSURED
F. A. Raudonis ir Nellie Bertulis, Sav.

40% n i

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted Street 
Telefonas: HAymarkei 1-2028

Lovoms. Stalam>, Lempom
Ir Šimtams Kitu Prekių

Taip pat didelis pasirinkimas naujausių ir n 

rakandų, TV, vėsintuvų, šauldyiuvų, pečių, v




